MASCHINEN

Betriebsanleitung

Version 2.2.1

Tischbohrmaschine

O OPTj dril
Be

4H

O OPTI drill®

B 24HV

Sadulenbohrmaschine

O OYPTj dril°
B2

8H

O CYPTj drill®

B 28HV

- GERMANY




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Inhaltsverzeichnis
1 Sicherheit
1.1 Sicherheitshinweise (Warnhinweise)
1.1.1 Gefahren-Klassifizierung.......c.cc.ccooooiiiis
1.1.2 Weitere Piktogramme...........ccccocee s
1.2 BestimmungsgemaRe VErweNnNAUNG..........oiviiririiiiiiiciiisis s e rars s sisins s s sraseesesm s e se s st s s s e e s ana s e ib e s i
1.3 Verniinftigerweise vorhersehbare Fehlanwendung
1.3.1 Vermeidung von FehlanwendungeN............c.veeiiimiuriiininiiiiiesaessiasiesiosnninsiassssssmnsnsssessnssssssanesses 9
14 Gefahren, die von der Bohrmaschine ausgehen ........... i i iisssesssss s sssssiars s 10
1.5 Qualifikation des Personals ..........cccoeveiiiiiiiinnnnn.
1.5.1 Zielgruppe ........cceeviiiinnnns
1.56.2 Autorisierte Personen
1.6 [ T=To [T e =Ty o Yo =T Te a1 o OSSO
17 Sicherheitsmafnahmen wahrend des Betriebs ....... ..o 13
1.8 Sicherheitseinrichtungen
1.9 SICherheitSUDEIPITUNG . ... e S P R TS SIS R B RA TSNS E RSN TSP IR«
1.10 Not-Aus-Schlagschalter............
e T T = T T 7= o TN o=y P PP P ey (e P T S P SPRORRTDLy  r
1.12  Trennende SchUtzVOrriChtUNGEN ... .o s e s s s a e s e s s s s e s ee s eesee st rrares 15
1.12.1 Schutzabdeckung der Riemenscheiben ... s e 15
1.12.2 BONMUIEISCRULZ .....ooeiiieeieieieie e et ve e s e s e s e e e e e e aeas s se b e b4 s 4 bbb b bbb b e s
1.13  KOrperschutzmittel. ..o e s s S S i e s e s
1.14 Sicherheit wahrend des Betriebs
1.15 Sicherheit bei der Instandhaltung
1.15.1 Abschalten und Sichern der Bohrmaschine ... s 17
1.16  Verwenden VON HEDEZEUGEN .....ocooi i st r e s e s e s e e e e s e e s sa s s s e e s s e s e e n e sanne 18
1.16.1 Mechanische Wartungsarbeiten ...........oooi it as s bnsnans s 18
1.17 Unfallbericht
1.18 Elektrik
2 Technische Daten
2.1 EleKtriSCRer ANSCHIUSS ... ...t ittt iraea s e smsoae o e sas b b d s bh e o o sb bbb s e s s aaaa Ko RaE 0085 19
22 =TT o =TT 18 T O SO U TOUU RSSO OPSS
2.3 Spindelaufnahme
2.4 Bohrtisch.............
2.5 Platzbedarf
2.6 0] = a4 Y1 o T IV o T o I P PSP S PN
P2 1 O B o o o 1131 o] g T=Y o T U TR PO SV
2.7 Drehzahlen Typ HV i e i e e e SRR RS T S ORS00 SR A TR A B RS
2.8 Umgebungsbedingungen
2.9 T =] 01T 11 PO
2,11 ADMESSUNGEN B2AH ... .o a s e e e e e s e e a st e e een
2.12  Abmessungen B2AHY ... e s e e s e AR e s e b s
2.13 Abmessungen B28H....... e S S R G S e
2.14  ADMESSUNGEN B28BHY ..ottt ettt s bbb bbb s s s s s e e s s e e s s s a s s s an e e
3 Montage
3.1 =Y = (U ) =Y o o PSP
3.2 TTANSPONT ... chesieeerererereeerasiriereieeemierenerrreneneeern e e sssss s s s s AR SN R AN RSO O SN RS YN P AR F OSSN e A S AN
3.3 I o T=T U] o T T RPN SO S s St P e R R e R Gees
34 Aufstellen und Montieren
3.4.1 Anforderungen an den Aufstellort
3.5 MONEIEIEN ...ee e e ST e er e e e e e e e e SRR TS RS AR PR TV A S T R
3.5.1 Montieren von Standfull und BohrSBUIE ........ooiiiiiiiii i e 28
D B24H | B24HV | B28H | B28HV 1
Seite 2 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



- MASCHINEN

3.5.2 Montieren des Bohrtisches B24H - R —————— 29
3.5.3 Montieren des Bohrtisches B28H - B2BHVY vyocenrvssssnssssssusssssssinsiasssssisssissssiasssssimmmeermommormmsseessss, 29
3.54 Montieren des BOIKODOS 5 tnseotamsnnsonte bbb 31
R - - RO 32
i 32
382 MONMAGESKIZZON v rorosssesstsssissssssssssssesssssmsssmss e 33
3.7 EXSHE INDOIODNANME ..o sbsnsnssisnssns sttt 35
371 Warmlaufen der MASCHING ...........co.ovcsosviessreos oo 35
372 EISKITISCNET ANSCISS ...ttt oo 36
4 Bedienung
4.1 e 37
42 Bedion: Und ANZEIGOGIEMENIE ...ttt 37
4:2.1 BOhrmasching B24H - B2AHV.......cc...o.ooesesesrsnsesosrososososee oo 37
4.2.2 Bohrmasching B2BH - BIBHV......ussssssisiiiasisismsmmmpsmmssmonmesmmmmmmsmstossson - 38
4.2.3 Bodienfold B24H - B2HV suvcsmsumsssssissifiisimmmmmmmmmomstnsmmm i 39
424 Bodlenfeld B2BH - BEBH wcccsccussistsis i iiisssmmspoeommeopmtstotiotosinsstn, 39
4.3 Masching einschalten B24H « B2BH......o.v.v.cvsvsmmesessossmssomsosssseosmssoosn e 41
4.4 Maschine einschalten B24HV - B2BHV ..o 41
45 Maschine ausschalten| B28H « BOBH.uusususswssmisisnisssidisinssivnsmmeenmmmmm o 41
4.6 Maschine ausschalten B24HVY - B2BHV .......c..oecmeroommsoososeoessosos - 41
47 DICNZAANSIANARIUNG ...t 42
4.7.1 DrOhZahKabelle BIAH ...y semssssmmorssssmionsiit s s S e o 43
4.7.2 Dreh2ahHaDele BAHY ,yupceeyusmeorssimsscosssi s s 43
4.7.3  DrenzahHabelle B2BH .pumspmssyesso sttt Gt sgi s oossss e 44
4.7.4  Drehzahitabelle B2BHV umumsussnesssissinisisisissssissos st 45
4.8 B ORI TON@ISONIAG ettt smmmpspomssssese s ss st - 45
4.9  Ausbau, Einbau von Bohrfuttern und BohremMyysy,. s st SR 46
4.9.1 Verwenden des SChNellSpaNN-BoRMUtErS............o.ooccoocevreerrereoeososo 46
4.9.2 Ausbau Bohrfutter B24H - B2AHV, . sicisssssinmsiusissossssssiumiiionssisssmsrpassessessssoss nmosecosssmmmmsisecs o 46
4.9.3 Ausbau mit integriertem Austreiber an der B28H - B2BHV ... 47
4.94 Einbau Bohrfutter B24H - B24HV und B28H - B2BHV ... 48
D 48
4.11  Vordem ATDCHSGANG. ... isinstssssms s sttt 49
4.12  Wahrend dem i L ——————————— 50
5 Ermitteln der Schnittgeschwindigkeit und der Drehzahl
5.1  Tabelle SCNNIHGESCAWINAIGKSHEN/ VOSCHUD ... 51
5.2 Rl R ——————————— 51

5.2.1 Beispiel zur rechnerischen Ermittlung der erforderlichen Drehzahl an Ihrer Bohrmaschine......, 53
6 Instandhaltung

6.1 SICNSMNOH ricisiissrrns sssemses s sebiass s S5t e sees et e 55
BT VOMDOTBIUNG. . o vmscssssssssis s oo 55
8.9.2 WIBAENINDBIIBBNBHING .vcosicsssiassassnsnsiiotsspmmpmsprsssessmerstonsmmasomtnn e 55
6.2  Inspektion und WAIMUNG oottt ssscessssesssssssss s ee e 55
6.3 INSHANASBZUNG w.coreonscrsrsersssssrns esstssessemsemsmes st 59
7 Ersatzteile - Spare parts
71 Ersatzteilzeichnung B24H - Spare parts drawing B24H...............cmireeemiooeooieoonoeooooooo 60
7.1.1 Bohrkopf B24H - Drilling head B24H.....uuiiusisommsiviiarivisissismsssersassessessessesmasssssosserseesesseeneeee . 60
7.1.2  Sé&ule und Bohrtisch B24H - Column and drilling table B24H ................cc.oovvvooo 61
7.1.3 Keilriemenscheiben B24H - PUleyS B24H ...t 62
714 Ersatzteiliste B24H « Pats list B24H........cccccvovonroeosoosooooooooo 63
T2 B2HY iesmomrmmmsssssisssisissisas s 58 ysommo sttt 66
7.2.1 Bohrkopf B24HYV - e LG TPy ——————————— 66
7.2.2 Saule und Bohrtisch B24HV - Column and drilling table B24HV .................oocoovoooo 67
7.2.3 Keilriemenscheiben B24HV - PUOYS B2AHV ..oimissssssiiissiotasinnisisnssssnseosaesersssensrnsessassnesessasens 68

B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 3



MASCHINEN - GERMANY

7.3
7.4
7.5
7.6

7.7
7.8

7.9

7.10
7.11

7.12

7.13

7.14
7.15

7.2.4 Ersatzteilliste B24HV - Parts list B24HV ooeeeeeieeiereneen s sneesnansa e
Maschinenschilder - Machine labels B2AH ciiuivsrisissssiiessmsssssssaassioisas tharersssisanssensaesegassnnsssssanessosssasiatasess

7.3.1 Maschinenschilder - Machine labels B24H ..
Maschinenschilder - Machine labels B24H Vario ..

7.4.1 Maschinenschilder - Machine labels BZ4HVar|o

Schaltplan - Wiring diagram B24H -230V.......

Schaltplan - Wiring diagram B24HV ..

Ersatzteilzeichnung B28H - Spare parts drawmg B28H

7.8.1 Bohrkopf B28H - Drilling head B28H .. ;

7.8.2 Saule und Bohrtisch B28H - Column and dnllmg tab|e BZSH
7.8.3 Keilriemenscheiben B28H - Pulleys B28H ..
7.8.4 Ersatzteilliste B28H - Parts list B28H .. R R
Ersatzteilzeichnung B28HV - Explosion drawmg BZSHV

7.9.1 Bohrkopf B28HV - Drilling head B28HV ..

7.9.2 Saule und Bohrtisch B28HV - Column and dr|lI|ng table BZSHV

7.93 Keilriemenscheiben B28HV - Pulleys B28HV ..

Ersatzteilliste B28HV - Parts list B28HV
Maschinenschilder - Maching 1abels B28H ..........oormuimimnmnmssssimm s
7.11.1 Maschinenschilder - Machine labels - B28H .ooiveieeeeeeeiteeeiee e st g e s e
Maschinenschilder - Machine labels - B2BHV ...
7.12.1 Maschinenschilder - Machine labels - B28HV ..oveeeeeeeeiteseeesesssessssssasasesra s e ba st e s
Schaltplan - Wiring diagram - B28H = 400V ... iveiereereereseeaseessamessss st s
Schaltplan - Wiring diagram - B28HY 12 .uviveeviiusinsarssssssiasussnnsiasestanssarsssssnssrasassssnnarmasstassassinnssssssbasasesis
Schaltplan - Wiring diagram = B2BHV 2-2 ..o s

Stérungen
Anhang

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5

9.6
9.7
9.8
9.9
9.10
9.11
9.12
9.13

Urheberrecht...

TermlnologlelGlossar N
Anderungsmformanonen Betnebsanleltung
Mangelhaftungsanspriiche / Garantie...
Entsorgungshinweis / Wlederverwertungsmogllchkelten

9.5.1 AuBerbetriebnehmen... .
9.5.2 Entsorgung der Neugerate-Verpackung

9.5.3 Entsorgung des Altgerétes ...

9.5.4 Entsorgung der elektrischen und eIektronlschen Komponenten

955 Entsorgung der Schmiermittel und Kiihischmierstoffe ..
Entsorgung (iber kommunale Sammelstellen...

RoHS , 2002/95/EG ...

Produktbeobachtung

EG - Konform|tatserklarung BZ4H 230V
EG - KonformitatserkiGrung B24H = 400V ......ooiiimimmmmmsssnsassssstssssss s s s
EG - KonformitatserklArung B2AHV ........ccoiiimmiimisinnism s s s s s
EG - Konformitatserklarung B28H = 400V .......c.ovirmimimiminiiiisss s s
EG - Konformitatserklarung B28HV ..o

.......................................... 69
72

e 12

B
73
w4

Schaltplan - Wiring diagram B24H = 400V ...t st 75

.76
77
R
S
e 79
... 80
aeens 83
...83
.84
...85
86
...89
.89

.......................................... 90

90
.91
.92
93

R
vrn:.96
......96
S )
S——T
.98
.98
...98
98
e 99
verenn 99
e 99
..100
.101
.102
103
104

D
Seite 4

B24H | B24HV | B28H | B28HV

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



_ OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Vorwort

Sehr geehrter Kunde,
vielen Dank fur den Kauf eines Produktes von OPTIMUM.

OPTIMUM Metallbearbeitungsmaschinen bieten ein HochstmaRl an Qualitat, technisch optimale Lésungen
und Uberzeugen durch ein herausragendes Preis-Leistungs-Verhéltnis. Standige Weiterentwicklungen und
Produktinnovationen gewahren jederzeit einen aktuellen Stand an Technik und Sicherheit.

Vor Inbetriebnahme lesen Sie bitte diese Bedienungsanleitung griindlich durch und machen Sie sich mit der
Maschine vertraut. Stellen Sie auch sicher, dass alle Personen, die die Maschine bedienen, immer vorher die
Bedienungsanleitung gelesen und verstanden haben.

Bewahren Sie diese Bedienungsanleitung sorgfiltig im Bereich der Maschine auf.

Informationen

Die Bedienungsanleitung enthalt Angaben zur sicherheitsgerechten und sachgemaéfen Installation, Bedie-
nung und Wartung der Maschine. Die stindige Beachtung aller in diesem Handbuch enthaltenen Hinweise
gewahrleistet die Sicherheit von Personen und der Maschine.

Das Handbuch legt den Bestimmungszweck der Maschine fest und enthalt alle erforderlichen Informationen
zu deren wirtschaftlichen Betrieb sowie deren langer Lebensdauer.

Im Abschnitt Wartung sind alle Wartungsarbeiten und Funktionsprufungen beschrieben, die vom Benutzer
regelmafig durchgefiihrt werden missen.

Die im vorliegenden Handbuch vorhandenen Abbildungen und Informationen kédnnen gegebenenfalls vom
aktuellen Bauzustand Ihrer Maschine abweichen. Ais Hersteller sind wir stdndig um eine Verbesserung und
Erneuerung der Produkte bemiiht, deshalb kénnen Verdnderungen vorgenommen werden, ohne dass diese
vorher angekindigt werden. Die Abbildungen der Bohrmaschine kénnen sich in einigen Details von den
Abbildungen in dieser Anleitung unterscheiden, dies hat jedoch keinen Einfluss auf die Bedienbarkeit der
Bohrmaschine.

Aus den Angaben und Beschreibungen kénnen deshalb keine Anspriiche hergeleitet werden. Anderungen
und Irrttimer behalten wir uns vor.!

lhre Anregungen hinsichtlich dieser Betriebsanleitung sind ein wichtiger Beitrag zur Optimierung unserer
Arbeit, die wir unseren Kunden bieten. Wenden Sie sich bei Fragen oder im Falle von Verbesserungsvor-
schldgen an unseren Service.

Sollten Sie nach dem Lesen dieser Betriebsanleitung noch Fragen haben oder kdnnen Sie ein
Problem nicht mit Hilfe dieser Betriebsanleitung l6sen, setzen Sie sich bitte mit lhrem Fachhindler
oder direkt mit OPTIMUM in Verbindung.

Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.- Robert - Pfleger - Str. 26

D-96103 Hallstadt

Fax (+49)0951 /96555 - 888

Mail: info@optimum-maschinen.de
Internet: www.optimum-maschinen.de

B24H | B24HV | B28H | B28HV

D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 5



MASCHINEN - GERMANY

1 Sicherheit

Konventionen der Darstellung

= gibt zusatzliche Hinweise
=) fordert Sie zum Handeln auf
o Aufzahlungen

Dieser Teil der Betriebsanleitung

O erklart Ihnen die Bedeutung und die Verwendung der in dieser Betriebsanleitung ver-
wendeten Warnhinweise,

O legt die bestimmungsgemaRe Verwendung der Bohrmaschine fest,

O weist Sie auf Gefahren hin, die bei Nichtbeachtung dieser Anleitung fiir Sie und andere
Personen entstehen kdnnten,

O informiert Sie dariiber, wie Gefahren zu vermeiden sind.

Beachten Sie erganzend zur Betriebsanleitung

O die zutreffenden Gesetze und Verordnungen,
O die gesetzlichen Bestimmungen zur Unfallverhiitung,
O die Verbots-, Warn- und Gebotsschilder sowie die Warnhinweise an der Bohrmaschine.

Bewahren Sie die Dokumentation stets in der Nihe der Bohrmaschine auf.

INFORMATION

Konnen Sie Probleme nicht mit Hilfe dieser Betriebsanleitung l6sen, fragen Sie an bei: ﬁ

Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr. Robert-Pfleger-Str. 26

D-96103 Hallstadt
E-Mail: info@optimum-maschinen.de

B24H | B24HV | B28H | B28HV Sicherheit

Seite 6 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



MASCHINEN - GERMANY

1.1 Sicherheitshinweise (Warnhinweise)

1.1.1 Gefahren-Klassifizierung

Wir teilen d!_e Sicherheitshinweise in verschiedene Stufen ein. Die untenstehende Tabelle gibt
Ihnen eine Ubersicht tiber die Zuordnung von Symbolen (Piktogrammen) und Signalwértern zu

der konkreten Gefahr und den (méglichen) Folgen.

Piktogramm Signalwort Definition/Folgen

GEFAHR! Unmittelbare Gef.ahrllchk'elt, die zu einer ernsten Verletzung von Personen
oder zum Tode fuhren wird.

WARNUNG! Risiko: eine Geféhrlichkeit lfonnte zu einer ernsten Verletzung von
Personen oder zum Tode fiihren.
Gefahrlichkeit oder unsichere Verfahrensweise, die zu einer Verletzung von

VORSICHT! Personen oder einem Eigentumsschaden fiihren kénnte.
Situation, die zu einer Besch&digung der Bohrmaschine und des Produkts
sowie zu sonstigen Schaden fithren kdnnte.

ACHTUNG! Kein Verletzungsrisiko fiir Personen.
Anwendungstips und andere wichtige/nitzliche Informationen und
Hinweise.

Information Keine geféhrlichen oder schadenbringenden Folgen fiir Personen oder
Sachen.

Wir ersetzen bei konkreten Gefahren das Piktogramm

VAN

allgemeine Gefahr

durch eine
Warnung vor

oder

A

Handverletzungen, geféhrlicher
elektrischer

Spannung,

rotierenden Teilen.

Sicherheit

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013

B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Originalbetriebsanleitung Seite 7



" OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.1.2 Weitere Piktogramme

®@ ® ® 0O

Einschalten Netzstecker ziehen! Schutzbrille tragen! Gehorschutz tragen! Schutzhandschuhe
verboten! tragen!
.:; -:
Sicherheitsschuhe Schutzanzug tragen!  Achten Sie auf den Adresse des
tragen! Schutz der Umwelt! Ansprechpartners

1.2 Bestimmungsgemale Verwendung

WARNUNG!

Bei nicht bestimmungsgemaBer Verwendung der Bohrmaschine
O entstehen Gefahren fiir das Personal,
o werden die Maschine und weitere Sachwerte des Betreibers gefahrdet,

kann die Funktion der Bohrmaschine beeintréachtigt sein.

Die Bohrmaschine ist fiir den Einsatz in nicht explosionsgefahrteter Umgebung konstruiert und
gebaut. Die Bohrmaschine ist fur das Herstellen von Léchern in kaltes Metall oder anderen
nicht gesundheitsgefahrlichen, oder nicht brennbaren Werkstoffen durch Verwendung eines
rotierenden spanenden Werkzeuges mit mehreren Spannuten konstruiert und gebaut.

Wird die Bohrmaschine anders als oben angefihrt eingesetzt, ohne Genehmigung der Firma
Optimum Maschinen Germany GmbH verédndert, wird die Bohrmaschine nicht mehr
bestimmungsgemaf eingesetzt.

Wir tbernehmen keine Haftung fur Schaden aufgrund einer nicht bestimmungsgemafen Ver-
wendung.

Wir weisen ausdriicklich darauf hin, dass durch nicht von der Firma Optimum Maschinen Ger-
many GmbH genehmigte konstruktive, technische oder verfahrenstechnische Anderungen auch
die Garantie erlischt.

Teil der bestimmungsgemafen Verwendung ist, dass Sie

O die Grenzen der Bohrmaschine einhalten,
O die Betriebsanleitung beachten,
O die Inspektions- und Wartungsanweisungen einhalten.

1 , Technische Daten” auf Seite 19
WARNUNG!

Schwerste Verletzungen.

Umbauten und Verinderungen der Betriebswerte der Bohrmaschine sind verboten! Sie
gefihrden Menschen und kénnen zur Beschéddigung der Bohrmaschine fiihren.

INFORMATION
Die Bohrmaschine B24HV und B28HV ist gemaR der Norm DIN EN 55011 Klasse A gebaut.

B24H | B24HV | B28H | B28HV Sicherheit

Seite 8 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



- MASCHINEN - GERMANY

WARNUNG!
Die Klasse A (Werkzeugmaschinen) ist nicht fiir den Gebrauch in Wohneinrichtungen
vorgesehen, in denen die Stromversorgung tiber ein offentliches

Niederspannungsversorgungssystem erfolgt. Es kann, sowohl durch leitungsgebundene
als auch abgestrahlte Stérungen, méglicherweise schwierig sein, in diesen Bereichen
elektromagnetische Vertriglichkeit zu gewihrleiten.

ACHTUNG!

Der nicht bestimmumungsgemiBe Gebrauch der Bohrmaschine sowie die Missachtung 4 N
der Sicherheitsvorschriften oder der BedienungsanleitungschlieBen eine Haftung des
Herstellers fiir darauf resultierende Schiden an Personen oder Gegenstiinden aus und N\ \
bewirken ein Erléschen des Garantieanspruches!

1.3 Verniinftigerweise vorhersehbare Fehlanwendung

Eine andere als die unter der "Bestimmungsgemafe Verwendung" festgelegte oder liber diese
hinausgehende Benutzung gilt als nicht bestimmungsgemaR und ist verboten.

Jede andere Verwendung Bedarf einer Riicksprache mit dem Hersteller.

Mit der Bohrmaschine darf ausschlieRlich nur mit metallischen, kalten und nicht brennbaren
Werkstoffen gearbeitet werden.

Um Fehlgebrauch zu vermeiden, muss die Betriebsanleitung vor Erstinbetriebnahme gelesen
und verstanden werden.

Das Bedienpersonal muss qualifiziert sein.

1.3.1 Vermeidung von Fehlanwendungen

=% Einsatz von geeigneten Bearbeitungswerkzeugen.
=» Anpassung von Drehzahleinstellung und Vorschub auf den Werkstoff und das Werkstiick.
=» Werkstlck fest und vibrationsfrei einspannen.

ACHTUNG! w
Das Werkstiick muss immer in einem Maschinenschraubstock, Backenfutter oder mit |
anderen geeigneten Spannwerkzeugen wie z.B. Spannpratzen befestigt werden. -

WARNUNG!

Verletzung durch wegschleudernde Werkstiicke.

Spannen Sie das Werkstiick in den Maschinenschraubstock. Vergewissern Sie sich, dass das
Werkstuick fest in dem Maschinenschraubstock bzw. der Maschinenschraubstock fest auf den
Maschinentisch gespannt ist.

=» Einsatz von Kiihl- und Schmiermittel zur Steigerung der Standzeit am Werkzeug und Ver-
besserung der Oberflachenqualitit.

=» Spannen der Bearbeitungswerkzeuge und Werkstiicke auf sauberen Spannflachen.
=» Maschine ausreichend abschmieren.

=» Lagerspiel und Fithrungen richtig einstellen.

Es wird empfohlen:

=¥ Bohrer so einzusetzen, dass sich dieser genau zwischen den drei Spannbacken des
Schnelispannfutters befindet.

Beim Bohren ist darauf zu achten, dass
=» je nach Durchmesser des Bohrers, muss die passende Drehzahl eingestellt sein,
=» der Andruck nur so stark sein darf, dass der Bohrer unbelastet schneiden kann,

Sicherheit B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 9



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

=) bei zu starkem Andruck sich ein frilhzeitiger Bohrerverschlei ggf. sogar ein Bohrerbruch
bzw. Einklemmen in der Bohrung einstellt. Sollte ein Einklemmen vorkommen, sofort den
Hauptantriebsmotor durch Betétigen des Not-Aus-Schalter stillsetzen,

=) bei harten Werkstoffen, z.B. Stahl, handelsiibliches Kiihl-/ Schmiermittel verwendet werden
muss,

=) grundsatzlich immer den Bohrer bei sich drehender Spindel aus dem Werkstlick herauszu-
fahren ist.

1.4 Gefahren, die von der Bohrmaschine ausgehen
Die Bohrmaschine entspricht dem Stand der Technik.
Dennoch bleibt noch ein Restrisiko bestehen, denn die Bohrmaschine arbeitet mit

O hohen Drehzahlen,
O rotierenden Teilen,
O elektrischen Spannungen und Strémen.

Das Risiko fur die Gesundheit von Personen durch diese Gefahrdungen haben wir konstruktiv
und durch Sicherheitstechnik minimiert.

Bei Bedienung und Instandhaltung der Bohrmaschine durch nicht ausreichend qualifiziertes
Personal kénnen durch falsche Bedienung oder unsachgeméfe Instandhaltung Gefahren von
der Bohrmaschine ausgehen.

INFORMATION

Alle Personen, die mit der Montage, Inbetriebnahme, Bedienung und Instandhaltung zu tun
haben, missen

O die erforderliche Qualifikation besitzen,

O diese Betriebsanleitung genau beachten.

Bei nicht bestimmungsgemaRer Verwendung

QO koénnen Gefahren fir das Personal entstehen,

O koénnen die Maschine und weitere Sachwerte geféhrdet werden,
O kann die Funktion der Bohrmaschine beeintrachtigt sein.

Schalten Sie die Bohrmaschine immer ab, wenn Sie Reinigungs- und Instandhaltungsarbeiten
vornehmen, oder nicht mehr daran gearbeitet wird.

WARNUNG!
Die Bohrmaschine darf nur mit funktionierenden Sicherheitseinrichtungen betrieben
werden.

Schalten Sie die Bohrmaschine sofort ab, wenn Sie feststellen, dass eine
Sicherheitseinrichtung fehlerhaft oder demontiert ist!

Alle Dbetreiberseitigen Zusatzanlagen miissen mit den vorgeschriebenen
Sicherheitseinrichtungen ausgeriistet sein.

Sie als Betreiber sind dafiir verantwortlich!
1= ,,Sicherheitseinrichtungen® auf Seite 13

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Sicherheit
Seite 10 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.5 AQualifikation des Personals

1.5.1 Zielgruppe

Dieses Handbuch wendet sich an

O die Betreiber,

QO die Bediener,

O das Personal fur Instandhaltungsarbeiten.

Deshalb beziehen sich die Warnhinweise sowohl auf die Bedienung als auch auf die
Instandhaltung der Bohrmaschine.

Legen Sie klar und eindeutig fest, wer fir die verschiedenen Tatigkeiten an der Maschine
(Bedienen, Warten und Instandsetzen) zustandig ist.

Unklare Kompetenzen sind ein Sicherheitsrisiko!

Ziehen Sie den Netzstecker der Bohrmaschine stets ab. Dadurch verhindern Sie den Betrieb
durch Unbefugte.

In dieser Anleitung werden die im Folgenden aufgefiihrten Qualifikationen der Personen fiir die
verschiedenen Aufgaben benannt:

Bediener

Der Bediener wurde in einer Unterweisung durch den Betreiberiiber die ihm Ubertragenen
Aufgaben und méglichen Gefahren bei unsachgem#Rem Verhalten unterrichtet. Aufgaben, die
Uber die Bedienung im Normalbetrieb hinausgehen, darf der Bediener nur ausfilhren, wenn
dies in dieser Anleitung angegeben ist und der Betreiber ihn ausdriicklich damit betraut hat.

Elektrofachkraft

Die Elektrofachkraft ist aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrungen
sowie Kenntnis der einschldgigen Normen und Bestimmungen in der Lage, Arbeiten an elektri-
schen Anlagen auszufithren und mégliche Gefahren selbststéndig zu erkennen und zu ver-
meiden.

Die Elektrofachkraft ist speziell fiir das Arbeitsumfeld, in dem sie titig ist, ausgebildet und kennt
die relevanten Normen und Bestimmungen.

Fachpersonal

Fachpersonal ist aufgrund seiner fachlichen Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrung sowie
Kenntnis der einschlégigen Bestimmungen in der Lage, die ihm (ibertragenen Arbeiten auszu-
fuhren und mégliche Gefahren selbststéndig zu erkennen und zu vermeiden.

Unterwiesene Person

Die unterwiesene Person wurde in einer Unterweisung durch den Betreiber tiber die ihr Gber-
tragenen Aufgaben und méglichen Gefahren bei unsachgeméafem Verhalten unterrichtet.

Sicherheit

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV

D
Seite 11



MASCHINEN - GERMANY

1.5.2 Autorisierte Personen

WARNUNG!

Bei unsachgemiBem Bedienen und Warten der Bohrmaschine entstehen Gefahren fiir
Menschen, Gegenstidnde und Umwelt.

Nur autorisierte Personen diirfen an der Bohrmaschine arbeiten!

Autorisierte Personen fiir die Bedienung und Instandhaltung sind die eingewiesenen und
geschulten Fachkréfte des Betreibers und des Herstellers.

Der Betreiber muss

O das Personal schulen, Pflichten des
O das Personal in regelméRigen Abstanden (mindestens einmal jahrlich) unterweisen Uber Betreibers

- alle die Maschine betreffenden Sicherheitsvorschriften,

- die Bedienung,

- die anerkannten Regeln der Technik,

den Kenntnisstand des Personals prifen,

die Schulungen/Unterweisungen dokumentieren,

die Teilnahme an den Schulungen/Unterweisungen durch Unterschrift bestatigen lassen,

kontrollieren, ob das Personal sicherheitsbewuf3t arbeitet und die Betriebsanleitung beach-

tet.

Q00O

Der Bediener muss

O eine Ausbildung tiber den Umgang mit der Bohrmaschine erhalten haben, Pflichten des
O die Funktion und Wirkungsweise kennen, Bedieners
O vor der Inbetriebnahme

- die Betriebsanleitung gelesen und verstanden haben,

- mit allen Sicherheitseinrichtungen und -vorschriften vertraut sein.

Fiir Arbeiten an folgenden Maschinenteilen gelten zusitzliche Anforderungen: zusétzliche
Anforderunge
O elektrische Bauteile oder Betriebsmittel diirfen nur eine Elektrofachkraft oder unter Leitung n an die Qua-
und Aufsicht durch eine Elektrofachkraft durchgefihrt werden. lifikation

Vor der Durchfithrung von Arbeiten an elektrischen Bauteilen oder Betriebsmitteln sind
folgende MaRnahmen in der angegebenen Reihenfolge durchzufuhren.

- Allpolig abschalten

- Gegen Wiedereinschalten sichern

- Spannungsfreiheit prifen

1.6 Bedienerpositionen

Die Bedienerposition befindet sich vor der Bohr-
maschine.

Abb.1-1:  Bedienerpositionen

B24H | B24HV | B28H | B28HV Sicherheit

Seite 12 Qriginalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.7 SicherheitsmaBnahmen wihrend des Betriebs

VORSICHT!

Gefahr durch das Einatmen gesundheitsgefihrdender Stiube und Nebel.

Abhéngig von den zu bearbeitenden Werkstoffen und den dabei eingesetzten
Hilfsmitteln, kénnen Stiube und Nebel entstehen, die ihre Gesundheit gefahrden.

Sorgen Sie dafiir, dass die entstehenden, gesundheitsgefihrdenden Stiube und Nebel

sicher am Entstehungsort abgesaugt und aus dem Arbeitsbereich weggeleitet oder
gefiltert werden. Verwenden Sie dazu eine geeignete Absauganlage.

VORSICHT!

Gefahr von Brinden und Explosionen durch den Einsatz von entziindlichen Werkstoffen
oder Kiihl-Schmiermitteln.

Vor der Bearbeitung von entziindlichen Werkstoffen (z.B. Aluminium, Magnesium) oder
dem Verwenden von brennbaren Hilfsstoffen (z.B. Spiritus) missen Sie zusitzliche
VorsichtsmaBnahmen treffen, um eine Gesundheitsgefdhrdung sicher abzuwenden.

1.8  Sicherheitseinrichtungen

Betreiben Sie die Bohrmaschine nur mit ordnungsgemaf funktionierenden Sicherheitseinrich-
tungen.

Setzen Sie die Bohrmaschine sofort still, wenn eine Sicherheitseinrichtung fehlerhaft ist oder
unwirksam wird.

Sie sind dafuir verantwortlich!

Nach dem Ansprechen oder dem Defekte einer Sicherheitseinrichtung duirfen Sie die Bohrma-
schine erst dann wieder benutzen, wenn Sie

O die Ursache der Stérung beseitigt haben,
O sich Uberzeugt haben, dass dadurch keine Gefahr fiir Personen oder Sachen entsteht.

WARNUNG!

Wenn Sie eine Sicherheitseinrichtung liberbriicken, entfernen oder auf andere Art auler
Funktion setzen, gefihrden Sie sich und andere an der Bohrmaschine arbeitende
Menschen. Mégliche Folgen sind

O Verletzungen durch weggeschleuderte Werkstiicke oder Werkstiickteile,

O das Beriihren von rotierenden Teilen,

O ein tédlicher Stromschlag.

WARNUNG!

Die zur Verfiigung gesteliten und mit der Maschine ausgelieferten, trennenden Schutz-
einrichtungen sind dazu bestimmt, die Risiken des Herausschleuderns von Werk-
stiicken bzw. den Bruchstiicken von Werkzeug oder Werkstiick herabzusetzen, jedoch
nicht, diese vollstidndig zu beseitigen. Arbeiten Sie stets umsichtig und beachten Sie die
Grenzwerte ihres Zerspanungsprozesses.

Die Bohrmaschine hat folgende Sicherheitseinrichtungen:
einen NOT-AUS-Schlagschalter,
einen Bohrtisch mit T-Nuten zur Befestigung des Werkstiicks oder eines Schraubstocks,

eine Schutzabdeckung der Riemenscheiben mit Positionschalter,
einen Bohrfutterschutz, um das Eingreifen in das rotierende Werkzeug zu verhindern.

000

Sicherheit

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Seite 13



MASCHINEN - GERMANY

1.9 Sicherheitsiiberpriifung

Uberpriifen Sie die Bohrmaschine vor jedem Neu-einschalten oder mindestens einmal pro
Schicht. Melden Sie Schaden oder Méngel und Verénderungen im Betriebsverhalten sofort der
verantwortlichen Fuhrungskraft.

Uberpriifen Sie alle Sicherheitseinrichtungen

O zu Beginn jeder Schicht (bei unterbrochenem Betrieb),
O einmal wachentlich (bei durchgehendem Betrieb),
O nach jeder Wartung und Instandsetzung.

Uberpriifen Sie, ob die Verbots-, Warn- und Hinweisschilder sowie die Markierungen auf der
Bohrmaschine

O lesbar sind (evtl. reinigen),
Q vollstandig sind (ggf. ersetzen).

INFORMATION

Benutzen Sie die nachfolgende Ubersicht, um die Prufungen zu organisieren.

Aligemeine Uberpriifung

Einrichtung Priifung OK
Schutzabdeckungen Montiert, fest verschraubt und nicht beschadigt

Schilder, Installiert und lesbar

Markierungen

Datum: Priifer (Unterschrift):

Funktionspriifung

Einrichtung Priifung OK
NOT-AUS- Nach dem Betatigen des NOT-AUS-Schlagschalter muss die
Schlagschalter Bohrmaschine abschalten.
Endlagenschalter Die Bohrmaschine darf nicht einschalten, wenn die
Schutzabdeckung Schutzabdeckung der Riemenscheiben gedffnet ist. Ein 6ffnen
Keilriemen bei Maschinenbetrieb schaltet die Maschine ab.
Bohrfutterschutz Die Bohrmaschine darf erst einschalten, wenn der
Bohrfutterschutz geschlossen ist. Der Bohrfutterschutz muss
beim Offnen wahrend des Betriebs den Motor abschaiten.
Datum: Priifer (Unterschrift):
B24H | B24HV | B28H | B28HV Sicherheit

Seite 14 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



MASCHINEN - GERMANY
. 1.10 Not-Aus-Schlagschalter

ACHTUNG!

Auch nach dem Betitigen
des NOT-AUS-Schlagschal-
ters dreht die Bohrspindel,
abhéngig von der einge-
stellten Drehzahl, noch
einige Sekunden weiter.

NOT-AUS-
Schlagschalter

Abb.1-2:  NOT-AUS B24H - B24HV, B28H - B28HV

1.11 Bohrtisch

Am Bohrtisch sind

Aufnahmen fir Nutensteine

angebracht.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch
Herumschleudern von Aufnahme Nuten-
Werkstiicken.  Befestigen stelne

Sie das Werkstiick sicher
auf dem Bohrtisch.

Abb.1-3:  Bohrtisch
1.12 Trennende Schutzvorrichtungen

1.12.1 Schutzabdeckung der Riemenscheiben

Am Bohrkopf ist eine Schutzab-
deckung fuir die Riemen-
scheiben angebracht. In der Schutzab-

Schutz-abdekkung st  ein deckung \
Schalter in-tegriert, der die

geschlossene Stellung iber-
wacht.

INFORMATION

Solange die Schutzabdeckung
nicht geschlossen ist, I&sst sich
die Maschine nicht starten.

Abb.1-4:  Schutzabdeckung

Sicherheit B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 15



OPTIMUI

MASCHINEN - GERMANY

1.12.2 Bohrfutterschutz

Stellen Sie die richtige Hohe der
Schutzeinrichtung vor Arbeitsbeginn

ein.

Lésen Sie hierzu die Klemm- Klemmschraube
schraube, stellen Sie die erforder-

liche H8he ein und drehen Sie die

Klemmschraube wieder fest.

In der Halterung des Spindelschut-

zes ist ein Schalter integriert, der die
geschlossene Stellung Uberwacht.

INFORMATION

Solange der Bohrfutterschutz nicht Bohrfutterschutz
geschlossen ist, l&dsst sich die
Maschine nicht starten.

Abb.1-5:  Bohrfutterschutz B24H

1.13 Korperschutzmittel
Bei bestimmten Arbeiten benétigen Sie Kérperschutzmittel als Schutzausristung. Diese sind:

Schutzhelm,

Schutzbrille oder Gesichtsschuiz,

Schutzhandschuhe,

Sicherheitsschuhe mit Stahlkappen,

Gehérschutz.

Uberzeugen Sie sich vor Arbeitsbeginn davon, dass die vorgeschriebene Ausrlistung am
Arbeitsplatz verfiigbar ist.

0000

VORSICHT!

Verunreinigte, unter Umstéinden kontaminierte Kérperschutzmittel kénnen Erkrankungen
auslésen.

Reinigen Sie lhre Kérperschutzmittel

O nach jeder Verwendung,

QO regelmaRig einmal wéchentlich.

Kérperschutzmittel fiir spezielle Arbeiten

Schiitzen Sie Ihr Gesicht und lhre Augen. Tragen Sie bei allen Arbeiten, bei denen lhr Gesicht
und die Augen gefiahrdet sind, einen Helm mit Gesichtsschutz.

Verwenden Sie Schutzhandschuhe, wenn Sie scharfkantige Teile in die Hand nehmen.

Tragen Sie Sicherheitsschuhe, wenn Sie schwere Teile an-, abbauen oder transportieren.

@O D

D

Seite 16 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013

B24H | B24HV | B28H | B28HV Sicherheit




_ OPTIMUM

- MASCHINEN - GERMANY

1.14 Sicherheit wihrend des Betriebs

Auf konkrete Gefahren bei Arbeiten mit und an der Bohrmaschine weisen wir Sie bei der
Beschreibung dieser Arbeiten hin.

WARNUNG!

Vor dem Einschalten der Bohrmaschine iiberzeugen Sie sich davon, dass dadurch
O keine Gefahr fiir Personen entsteht,
O keine Sachen beschiadigt werden.

Unterlassen Sie jede sicherheitsbedenkliche Arbeitsweise:

O Stellen Sie sicher, dass durch lhre Arbeit niemand gefahrdet wird.

O Halten Sie bei Montage, Bedienung, Wartung und Instandsetzung die Anweisungen dieser
Betriebsanleitung unbedingt ein.

O Arbeiten Sie nicht an der Bohrmaschine, wenn Ihre Konzentrationsfahigkeit aus irgend
einem Grunde — wie z.B. dem Einflu von Medikamenten — gemindert ist.

O Beachten Sie die Unfallverhtitungsvorschriften der fur Ihre Firma zusténdigen Berufsgenos-
senschaft oder anderer Aufsichtsbehérden.

O Melden Sie dem Aufsichtsfiihrenden alle Gefahrdungen oder Fehler.

O Bleiben Sie an der Bohrmaschine bis ein vollstandiger Stillstand von Bewegungen erfolgt
ist.

O Benutzen Sie die vorgeschriebenen Kérperschutzmittel. Tragen Sie enganliegende
Kleidung und gegebenenfalls ein Haarnetz.

O Verwenden Sie beim Bohren keine Schutzhandschuhe.

1.15 Sicherheit bei der Instandhaltung
Informieren Sie das Bedienpersonal rechtzeitig liber Wartungs- und Reparaturarbeiten.

Melden Sie alle sicherheitsrelevanten Anderungen der Bohrmaschine oder ihres Betriebsver-
haltens. Dokumentieren Sie alle Anderungen, lassen Sie die Betriebsanleitung aktualisieren
und unterweisen Sie das Bedienpersonal.

1.15.1 Abschalten und Sichern der Bohrmaschine
Schalten Sie die Bohrmaschine am Hauptschalter aus, und sichern Sie den Hauptschalter mit
einem Schloss gegen unbefugtes oder versehentliches Einschalten.

Alle Maschinenteile sowie samtliche gefahrbringende Spannungen sind abgeschaltet. Aus-
genommen sind nur die Stellen, die mit nebenstehendem Piktogramm gekennzeichnet sind.

Sicherheit B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 17



MASCHINEN - GERMANY

1.16 Verwenden von Hebezeugen

WARNUNG!

Schwerste bis todliche Verletzungen durch beschidigte oder nicht ausreichend
tragfihige Hebezeuge und Lastanschlagmittel, die unter Last reiflen.

Priifen Sie Hebezeuge und Lastanschlagmittel auf
O ausreichende Tragfahigkeit,
O einwandfreien Zustand.

Beachten Sie die Unfallverhiitungsvorschriften der fiir lhre Firma zustédndigen
Berufsgenossenschaft oder anderer Aufsichtsbehérden.

Befestigen Sie die Lasten sorgfiltig. Treten Sie nie unter schwebende Lasten!

1.16.1 Mechanische Wartungsarbeiten

Installieren Sie nach lhrer Arbeit alle fur die Instandhaltungsarbeiten entfernten Schutz- und
Sicherheitseinrichtungen wie:

QO Abdeckungen,
O Sicherheitshinweise und Warnschilder,
O Erdungskabel.

Uberpriffen Sie nach dem Wiedereinbau deren Funktion!

1.17 Unfallbericht

Informieren Sie Vorgesetzte und die Firma Optimum Maschinen Germany GmbH sofort tUber
Unfalle, mégliche Gefahrenquellen und ,Beinahe“-Unfille.

,Beinahe“-Unfalle kénnen viele Ursachen haben.
Je schneller sie berichtet werden, desto schneller kdnnen die Ursachen behoben werden.

1.18 Elektrik

Lassen Sie die elektrische Maschine/Ausriistung regelmafig, mindestens aber halbjahrlich
Uberprifen.

Lassen Sie alle Mangel wie lose Verbindungen, beschédigte Kabel usw. sofort beseitigen.

Eine zweite Person muss bei Arbeiten an spannungsfiihrenden Teilen anwesend sein und im
Notfall die Spannung abschalten.

Schalten Sie bei Stérungen in der elektrischen Versorgung die Bohrmaschine sofort ab!
1 ,Instandhaltung” auf Seite 54

D

B24H | B24HV | B28H | B28HV

Sicherheit

Seite 18 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



- 2 Technische Daten

Die folgenden Daten sind Maf3- und Gewichtsangaben

Maschinendaten.

und die vom Hersteller genehmigten

MASCHINEN - GERMANY

21 Elektrischer Anschluss B24H B28H
230V ~50 Hz _
850 W
400V ~50 Hz 400V ~50 Hz
Anschluss 850 W 850 W
B24HV B28HV
230V ~50 Hz 230V ~50 Hz
1,5 kW 1,5 kW
2.2 Bohrleistung B24H - B24HV B28H - B28HV
Bohrleistung in Stahl [mm] 20 28
Ausladung [mm] 165 200
Pinolenhub [mm] 85 105
23 Spindelaufnahme B24H - B24HV B28H - B28HV
Spindelaufnahme MK 2 MK 3
24 Bohrtisch B24H - B24HV B28H - B28HV
TischgrofRe [mm]
340
Lénge x Breite der Arbeitsfléche 280300 21369
T-Nutengrée [mm] 14
maximaler Abstand [mm]
Spindel - Tisch 23 —
maximaler Abstand [mm]
Spindel - Fu 681 1274
Arbeitsflache Ful [mm] 320 x 320
" . - 280 x 260 )
Lénge x Breite der Arbeitsflache 370 x 320 (Vario)
2.5 Platzbedarf B24H - B24HV B28H - B28HV
Hoéhe [mm] 1850 2000
Tiefe [mm] 1700 1800
Breite [mm] 1500 1600
2.6 Drehzahlen Typ H B24H B28H
Spindeldrehzahlen [min"] 350 - 4000 120 - 4000
Anzahl der Ubersetzungsstufen 7 16

Technische Daten

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Seite 19



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
2.7 Drehzahlen Typ HV B24HV B28HV
Spindeldrehzahlen [min™'] 100 - 5950 35 -5600
Anzahl der Ubersetzungsstufen 4 12
28 Umgebungsbedingungen B24H - B24HV B28H - B28HV
Temperatur 5-35°C
rel. Luftfeuchtigkeit 25-80 %
29 Betriebsmittel B24H - B24HV B28H - B28HV
Zahnstange handelsiibliches Schmierfett
Bohrséaule saurefreies Schmierdl, z.B. Maschinendl,
Motordl

2.10 Emissionen

Die Larmentwicklung (Emission) der Bohrmaschine ist unter 76 dB(A).

Wenn mehrere Maschinen am Standort der Bohrmaschine betrieben werden, kann die Lar-
meinwirkung (Immission) auf den Bediener der Bohrmaschine am Arbeitsplatz 80 dB(A) uber-
schreiten.

INFORMATION

Dieser Zahlenwert wurde an einer neuen Maschine unter bestimmungsgemafRen Betriebs-
bedingungen gemessen. Abhiéngig von dem Alter bzw. dem Verschleify der Maschine kann sich
das Gerauschverhalten der Maschine &ndern.

Driber hinaus hangt die GréRe der Larmemission auch vom fertigungstechnischen Einflussfak-
toren, z.B. Drehzahl, Werkstoff und Aufspannbedingungen, ab.

INFORMATION

Bei dem genannten Zahlenwert handelt es sich um den Emissionspegel und nicht notwendiger-
weise um einen sicheren Arbeitspegel.

Obwohl es eine Abhangigkeit zwischen dem Grad der Ger&duschemission und dem Grad der
Larmbelastigung gibt, kann diese nicht zuverldssig zur Feststellung dariber verwendet wer-
den, ob weitere Vorsichtsmafinahmen erforderlich sind, oder nicht.

Folgende Faktoren beeinflussen den tatsachlichen Grad der Larmbelastung des Bedieners:

Q Charakteristika des Arbeitsraumes, z.B. GréRe oder Dadmpfungsverhalten,

O anderen Gerauschquellen, z.B. die Anzahl der Maschinen,

O andere in der Nahe ablaufenden Prozesse und die Zeitdauer, wéhrend der ein Bediener
dem Larm ausgesetzt ist.

AuRerdem kdnnen die zuldssigen Belastungspegel aufgrund nationaler Bestimmungen von
Land zu Land unterschiedlich sein.

Diese Information tUber die Larmemission soll es aber dem Betreiber der Maschine erlauben,
eine bessere Bewertung der Gefahrdung und der Risiken vorzunehmen.

VORSICHT

Abhingig von der der Gesamtbelastung durch Ldrm und den zugrunde liegenden
Grenzwerten muss der Maschinenbediener einen geeigneten Gehérschutz tragen.

Wir empfehlen ihnen generell einen Schall- und Gehdrschutz zu verwenden.

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Technische Daten

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013

Seite 20 Originalbetriebsanleitung



| MASCHINEN
- 211 Abmessungen B24H

- GERMANY

Schwerpunkt/Centre of gravity
Gesamtgewicht/Total weight: 84 kg

/

Y
N
4
9 g
- 000} ———
Abb.2-1: Abmessungen B24H
Technische Daten B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung

Seite 21



350

Gesamtgewicht/Total weight: 85 kg

@ Schwerpunkt/Centre of gravity

665

0001

Abb.2-2: Abmessungen B24HV

D B24H | B24HV | B28H | B28HV
Seite 22 Originalbetriebsanleitung

Technische Daten

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



L00

Gls A SSL

0Ztl ¥

Abb.2-3: Abmessungen B28H

Gesamtgewicht/Total weight: 140kg

Technische Daten B24H | B24HV | B28H | B28HV

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung



MASCHINEN - GERMANY
2.14 Abmessungen B28HV

Schwerpunkt/Centre of gravity
Gesamtgewicht/Total weight: 141kg

<

L00

D ————)

100
05

G5il '

Abb.2-4: Abmessungen B28HV

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Technische Daten

Seite 24 Originalbetriebsanieitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



OPTIMUM

3 Montage
3.1 Lieferumfang

Uberprifen Sie die Maschine nach Anlieferung unverziiglich auf Transportschiden und
Fehimengen. Vergleichen Sie den Lieferumfang mit der beiliegenden Packliste.

3.2 Transport

QO Schwerpunkte

O Anschlagstellen

(Kennzeichung der Postionen fiir die Lastan- |.| ¢

schlag- ‘I' ’I
ittel

mittel) ‘L 4

O vorgeschriebene Transportlage
(Kennzeichung der Deckenflache)

einzusetzende Transportmittel

Gewichte

WARNUNG!

Schwerste bis toédliche Verletzungen durch Umfallen und Herunterfallen von
Maschinenteilen vom Gabelstapler oder Transportfahrzeug. Beachten Sie die
Anweisungen und Angaben auf der Transportkiste.

WARNUNG!

Schwerste bis todliche Verletzungen durch beschidigte oder nicht ausreichend
tragfihige Hebezeuge und Lastanschlagmittel, die unter Last reiBen. Priifen Sie die
Hebezeuge und Lastanschlagmittel auf ausreichende Tragfidhigkeit und einwandfreien
Zustand.

Beachten Sie die Unfallverhiitungsvorschriften der fiir lhre Firma zustidndigen
Berufsgenossenschaft oder anderer Aufsichtsbehérden.

Befestigen Sie die Lasten sorgfiitig.
Treten Sie nie unter schwebende Lasten!

»
ad

MASCHINEN - GERMANY

Montage
Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24kV | B28H | B28HV D

Seite 25



3.3

-,

MASCHINEN - GERMANY

Lagerung

ACHTUNG!

Bei falscher und unsachgemifer Lagerung koénnen elektrische und mechanische

Maschinenkomponenten beschidigt und zerstdrt werden.

Lagern Sie die verpackten oder bereits ausgepackten Teile nur unter den vorgesehenen 3 _

Umgebungsbedingungen.
Beachten Sie die Anweisungen und Angaben auf der Transportkiste.

@

Beispiel: nicht stapelbar - liber der ersten Packkiste

zerbrechliche Waren
(Ware erfordert vorsichtiges Handhaben)

vor Nasse und feuchter Umgebung schitzen
~,Jmgebungsbedingungen” auf Seite 20

vorgeschriebene Lage der Packkiste T T

(Kennzeichung der Deckenflache - Pfeile nach oben)

maximale Stapelhéhe

darf keine weitere gestapelt werden

Fragen Sie bei der Optimum Maschinen Germany GmbH an, falls die Maschine und Zubehor-
teile langer als drei Monate und unter anderen als den vorgeschriebenen Umgebungs-

bed

ingungen gelagert werden missen 1= ,Information® auf Seite 6.

D B24H | B24HV | B28H | B28HV

Seite 26

Originalbetriebsanleitung

Montage
Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



3.4

Aufstellen und Montieren

3.4.1 Anforderungen an den Aufstellort

Gestalten Sie den Arbeitsraum um die Bohrmaschine entsprechend der &rtlichen Sicherheits-

vorschriften.

INF

Um eine gute Funktionsfahigkeit und hohe Bearbeitungsgenauigkeit, sowie lange Lebensdauer

der

ORMATION

Maschine zu erreichen, sollte der Aufstellungsort bestimmte Kriterien erfiillen.

Folgende Punkte sind zu beachten:

o
O
o

0O

Das Gerat darf nur in trockenen, beltfteten Raumen aufgestellt und betrieben werden.
Vermeiden Sie Platze in der Nahe von Spane oder Staub verursachenden Maschinen.

Der Aufstellort muss schwingungsfrei, also entfernt von Pressen, Hobelmaschinen, etc.
sein.

Der Untergrund muss fiir die Bohrmaschine geeignet sein. Achten auch auf Tragféhigkeit
und Ebenheit des Bodens.

Der Untergrund muss so vorbereitet werden, dass evtl. eingesetztes Kiihimittel nicht in den
Boden eindringen kann.

Abstehende Teile - wie Anschlag, Handgriffe, etc. - sind ndtigenfalls durch bauseitige Mal}-
nahmen so abzusichern, dass Personen nicht geféhrdet sind.

Gentigend Platz fur RUst- und Bedienpersonal und Materialtransport bereitstellen.
Bedenken Sie auch die Zuganglichkeit fiir Einstell- und Wartungsarbeiten.

Sorgen Sie fir ausreichende Beleuchtung (Mindestwert: 500 Lux, gemessen an der Werk-
zeugspitze). Bei geringerer Beleuchtungsstéirke muss eine zusétzliche Beleuchtung, bei-
spielsweise durch eine separate Arbeitsplatzleuchte, sichergestelit sein.

INFORMATION

Der

Netzstecker der Bohrmaschine muss frei zuganglich sein.

MASCHINEN - GERMANY

Montage

B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung

Seite 27



' L4
=

___OPTIMUM __

MASCHINEN - GERMANY

3.5 Montieren

WARNUNG!

Quetschgefahr beim Zusammenstellen, Montieren und Aufrichten der
Maschinenkomponenten.

3.5.1 Montieren von Standfufl und Bohrsiule

INFORMATION

Zur Montage der Bohrmaschine bendtigen Sie einen Sechskantschliissel und die im Liefer-
umfang befindlichen Sechskantschrauben.

=) Stellen Sie den

Standful auf den Bohrsaule ___———

Boden und befes- B24H - B24HV
tigen Sie die Bohr-
sdule mit den

StandfulR. Zur Befes- Standfuss
tigung sind B24H - B24HV - g
Innensechskant- : _ $
schrauben vorge- |
=she. Innensechskant- ———— | l
schrauben
B24H - B24HV

P

Bohrsaule B28H
Standfuss B28H —_ &8

schrauben
B28H Vario

Standfuss B28H Vario

Abb.3-1;  Montage Bohrséaule

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Montage
Seite 28 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3.5.2 Montieren des Bohrtisches B24H - B24HV

=) Schieben Sie die Zahnstange in den Bohr-
tisch.

=» Richten Sie die Zahnstange innerhalb des
Bohrtisches so aus, dass die Zahne der
Zahnstange im Schneckenrad des Bohrti-
sches einrasten.

=) Schieben Sie den Bohrtisches mit der Zahn-
stange auf die Bohrsaule.

Abb.3-2:

Bohrtisch

=

$
e \

Zahnstange -—___________!______

-8

Bohrsaule x

S
Smm—g 0 }
[RS——

Montage Bohrtisch B24H

3.5.3 Montieren des Bohrtisches B28H - B28HV

=) Schieben Sie die
Zahnstange in den
Bohrtisch.

Richten Sie die Zahn-
stange innerhalb des
Bohrtisches so aus,
dass die Zahne der
Zahnstange im
Schneckenrad des
Bohrtisches einrasten.

Schieben Sie den
Bohrtisches mit der
Zahnstange auf die

->

Bohrtisch \

Zahnstange

Bohrsaule.
Bohrsaule / o
Abb.3-3:  Montage Bohrtischtrager B28H
Montage B24H | B24HV | B28H | B28HV

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013

Originalbetriebsanleitung

Seite 29



=) Montieren Sie die
Kihlmitteleinrichtung.

=) Montieren Sie alle
Kiihimittelschlduche
und befestigen Sie
diese mit den
beiligenden Schlauch-
schellen.

Kihimittelschlauche ———

N

INFORMATION

Das léangere Ende der Zahn-
stange ohne Verzahnung
muss oben sein.

= Schieben Sie den Fuh-
rungsring auf die S&ule
und Zahnstange.

=) Befestigen Sie den Fih-
rungsring mit der Stift-
schraube.

Achten Sie darauf, dass sich

der Bohrtisch noch gut um
die Bohrsaule drehen lafkt.

MASCHINEN - GERMANY

Bohtisch™ o —

Kihlmitteleinrich-

Bohrsaule

Abb.3-4:

Fdhrungsring

Stiftschraube

Fhrungsring |

Abb.3-5:

+

Montage Kuhlmitteleinrichtung

ll_’

' -

g

Montage Fihrungsring B28H - B28HV

B24H | B24HV | B28H | B28HV
Seite 30

Originalbetriebsanleitung

Montage

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



w

MASCHINEN - GERMANY

=) Montieren Sie die Handkurbel zur Hohenverstellung des Bohrtisches.
=) Klemmen Sie die Handkurbel mit der Innensechskantschraube.

Innensechskant-
schraube

Handkurbel \

Abb.3-6: Montage Handkurbel

3.5.4 Montieren des Bohrkopfes

=) Setzen Sie die Zwischenplatte auf die Bohrsaule.

=) Befestigen Sie die Zwischenplatte mit den Zylinderschrauben auf der Bohrsaule.

=) Setzen Sie den Bohrkopf auf die Zwischenplatte und drehen Sie ihn soweit, bis er mit dem
Standful fluchtet.

=) Befestigen Sie den Bohrkopf mit den Zylinderschrauben auf der Zwischenplatte.

o

B

T R
v il

Innensechskantschrauben

Zwischenplatte

Innensechskantschrauben

Abb.3-7:  Montage Bohrkopf

Montage B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 31



MASCHINEN - GERMANY -

3.6 Aufstellen

=) Prifen Sie den Untergrund der Bohrmaschine mit einer Wasserwaage auf waagrechte Aus-
richtung.

=) Priifen Sie den Untergrund auf ausreichende Tragfahigkeit und Steifigkeit.
=) Setzen Sie die Bohrmaschine auf den vorgesehenen Untergrund.

=) Befestigen Sie die Bohrmaschine an den hierfur vorgesehenen Durchgangsbohrungen am
Maschinenful3.

WARNUNG!

Die Beschaffenheit des Untergrunds und die Befestigungsart des Maschinenful mit dem
Untergrund muss die Belastungen der Bohrmaschine aufnehmen kénnen. Der
Untergrund muss ebenerdig sein. Kontrollieren Sie den Untergrund der Bohrmaschine
mit einer Wasserwaage auf waagrechte Ausrichtung.

3.6.1 Befestigen

Um die erforderliche Standsicherheit der Bohrmaschine zu erreichen,
miissen die Maschinen an ihrem Standful® fest mit dem Untergrund verbunden werden.
Wir empfehlen Ihnen die Verwendung von Verbundankerpatronen bzw. Schwerlastanker.

=) Befestigen Sie die Bohrmaschine
an den hierflr vorgesehenen
Durchgangsbohrungen am
Standful3 mit dem Untergrund.

Die Durchgangsbohrungen sind
dabei mit Pfeilen auf dem

Maschinenful® gekennzeichnet. Durchgangs-

bohrung ESg

Hinweispfeil

Abb.3-8: Kennzeichnung der Befestigungspunkte B24H - B24HV

Hinweispfeil \
LN
b& =
£

Abb.3-9:  Kennzeichnung der Befestigungspunkte B28H - B28HV

Durchgangsbohrung

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Montage
Seite 32 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



MASCHINEN - GERMANY

Abb.3-10: Bodenbefestigung

ACHTUNG!

Ziehen Sie die Befestigungsschrauben an der Bohrmaschine nur so fest an, dass sie
sicher steht und sich bei Betrieb nicht losreiBen oder kippen kann.

Zu fest angezogene Befestigungsschrauben, besonders in Verbindung mit einem unebenen
Untergrund, kénnen zu einem Bruch des StandfuRes der Maschine fiihren.

3.6.2 Montageskizzen
B24H - B24HV

iy > Befestigung (2)
d

E

Abb.3-11: B24H(Vario)

Montage B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 33




MASCHINEN - GERMANY

B28H
] \’\ -
= © © \
f O / Befestigung (2)
o o] 1
| a - =
| | G/
B28H - B28HV
- Befestigung (3)
i ;—!TI‘_ JB L1 J
/ e
‘[7 I._'..I;__r
j’ 1ot ’ o
Abb.3-13: B28H - B28HV
D B24H | B24HV | B28H | B28HV Montage

Seite 34 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



OPTIMUM

3.7 Erste Inbetriebnahme

ACHTUNG! 7 \.
Vor Inbetriebnahme der Maschine sind alle Schrauben, Befestigungen bzw. @i
o

Sicherungen zu priifen und ggf. nachzuziehen!

WARNUNG!
Gefdhrdung durch den Einsatz von ungeeigneten Werkstiickspannzeugen oder deren
Betreiben bei unzuldssigen Drehzahlen.

Verwenden Sie nur die Werkstiickspannzeuge (z.B. Bohrfutter) die zusammen mit der
Maschine ausgeliefert wurden oder als optionale Ausriistungen von OPTIMUM
angeboten werden.

Verwenden Sie Werkstiickspannzeuge nur in dem dafiir vorgesehenen, zuldssigen
Drehzahlbereich.

Werkstiickspannzeuge diirfen nur in Ubereinstimmung mit den Empfehlungen von
OPTIMUM oder des Spannzeug-Herstellers verdndert werden.

WARNUNG!

Bei der ersten Inbetriebnahme der Bohrmaschine durch unerfahrenes Personal
gefidhrden Sie Menschen und die Ausriistung.

Wir iibernehmen keine Haftung fiir Schaden aufgrund einer nicht korrekt durchgefiihrten
Inbetriebnahme.

=z ,Qualifikation des Personals” auf Seite 11

3.7.1 Warmlaufen der Maschine

ACHTUNG!

Wird die Bohrmaschine, insbesondere die Bohrspindel, im ausgekiihlten Zustand sofort
auf Maximalleistung betrieben, kann es dazu fiihren, dass diese beschidigt wird.

- MASCHINEN - GERMANY

N

_&

/

O

Eine ausgeklhlte Maschine, wie es beispielsweise direkt nach dem Transport vorkommen A\ {
kann, sollte deshalb die ersten 30 Minuten lediglich bei einer Spindelgeschwindigkeit von 500 1/
min warmgefahren werden.
Montage B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 35



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY -
3.7.2 Elektrischer Anschluss
=) SchlieRen Sie das elektrische Versorgungskabel an.

=) Priifen Sie die Absicherung (Sicherung) Ihrer elekirischen Versorgung geméfR den techni-
schen Angaben zum Gesamtanschlusswert der Bohrmaschine.

ACHTUNG!
Bei_400V-Maschinen: Achten Sie unbedingt darauf, dass alle 3 Phasen ( L1, L2, L3) @

richtig angeschlossen sind.

Die meisten Motordefekte entstehen durch falsches AnschlieRen. Beispielsweise wenn
eine Motorphase nicht richtig geklemmt oder am neutralen Leiter (N) angeschlossen ist.
Auswirkungen dadurch kénnen sein:

O Der Motor wird sehr schnell heiB.

O Erhohte Motorgerdusche.

O Der Motor hat keine Leistung.

ACHTUNG!

Achten Sie auf eine korrekte Drehrichtung des Antriebsmotors. In der Schaltstellung des
Drehrichtungsschalters Rechtslauf (R) muss sich die Bohrspindel im Uhrzeigersinn
drehen. Gegebenenfalls miissen zwei Phasenanschliisse getauscht werden.

Ist ihr Anschlussstecker mit einem Phasenwender ausgestattet, geschieht dies durch
dessen Drehung um 180°,

Durch falsches AnschlieBen erlischt die Garantie.

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Montage
Seite 36 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



4 Bedienung

4.1 Sicherheit
Nehmen Sie die Maschine nur unter folgenden Voraussetzungen in Betrieb:

QO Der technische Zustand der Maschine ist einwandfrei.
O Die Maschine wird bestimmungsgeman eingesetzt.

O Die Betriebsanleitung wird beachtet.

Q Alle Sicherheitseinrichtungen sind vorhanden und aktiv.

Beseitigen Sie Stérungen oder lassen Sie diese umgehend beseitigen. Setzen Sie die
Maschine bei Funktionsstérungen sofort still und sichern Sie sie gegen unabsichtliches oder
unbefugtes Einschalten.

Melden Sie jede Veranderung sofort der verantwortlichen Stelle.
1 ,Sicherheit wahrend des Betriebs" auf Seite 17

4.2 Bedien- und Anzeigeelemente

4.2.1 Bohrmaschine B24H - B24HV

Abb.4-1: B24H B24HV
Pos. | Bezeichnung Pos. | Bezeichnung
1 Riemenantrieb mit Gehause 2 Hebel fur Pinolenvorschub
3 NOT-AUS 4 Ein , Aus
5 Bohrfutter 6 Bohrtisch
7 Tischhdhenverstellung 8 Hebel fur Riemenspannung

Bedienung B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanieitung

Seite 37



MASCHINEN - GERMANY
4.2.2 Bohrmaschine B28H - B28HV

Abb.4-2: B28H B28HV
Pos. | Bezeichnung Pos. | Bezeichnung
1 Riemenantrieb mit Gehduse 2 Hebel fiir Pinolenvorschub
3 NOT-AUS 4 Ein, Aus
5 Bohrfutter 6 Bohrtisch
7 Tischhéhenverstellung 8 Hebel fiir Riemenspannung
10 | Kuhimitteleinrichtung B28HV 11 | Spanefilter B28HV

D B24H | B24HV | B28H | B28HV

Seite 38

Originalbetriebsanleitung

Bedienung

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



- MASCHINEN - GERMANY
4.2.3 Bedienfeld B24H - B24HV

®
Maschinenbeleuchtung ein/aus _| OPTIB 24 H °

NOT-AUS-Schlagschal-

/ ter

[] 0O
B Drucktaster ,AUS"
Drucktaster ,EIN' i

9 aw‘;. C€ @°@

Abb.4-3: Bedienelemente auf dem Bedienfeld B24H

Wahlschalter Drehrichtung |

Drehzahlanzeige ® OPTI B 24 H Vario ® Maschinenbeleuchtung

/ einfaus
bl v

$ el

i ~w  Potentiometer
Wahlschalter Drehrichtung

Linkslauf / Rechtslauf

am Drucktaster ,EIN"

NOT-AUS-Schlagschalter — i Drucktaster LAUS"

A . mm;

ce @
Abb.4-4: Bedienelemente auf dem Bedienfeld B24H Vario

4.2.4 Bedienfeld B28H - B28HV

Maschinenbeleuchtung ein/aus\opTl B28 H Q.

v I
Wahlschalter Drehrichtung ¢ 3
Linkslauf / Rechtslauf \

, =

Q ‘\ Drucktaster ,AUS"

€ . (€ 90 0
Abb.4-5: Bedienelemente auf dem Bedienfeld B28H

| NOT-AUS-Schlagschalter
]

Drucktaster ,EIN"

Bedienung B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 39



» - N B - W L\ £ 5

MASCHINEN - GERMANY -

| ®0PTI B 28 H Vario®| Maschinenbeleuchtung ein/
Drehzahlanzeige — &8 E";"aus

\ Kuhlmittelpumpe ein/aus

| r Potentiometer
Wabhlschalter Drehrichtung — 4 Drucktaster SEIN“
Linkslauf / Rechtslauf
NOT-AUS- Schlagschalter ’ g — Drucktaster »AUS”

' e ;uf-@ ((
Abb.4-6; Bedlenelemente auf dem Bedienfeld B28H Vario

Wahlschalter Drehrichtung

Mit dem Wahlschalter wird die Betriebsart , Rechts- bzw. Linkslauf “ ausgewahlt.

Potentiometer B24HV - B28HV

stufenlose Drehzahleinstellung

Drucktaster EIN

Der ,Drucktaster EIN“ schaltet die Drehung der Bohrspindel in der vorgewéhiten Betriebsart
ein.

Drucktaster AUS
Der ,Drucktaster AUS" schaltet die Drehung der Bohrspindel aus.
Kiihimittelpumpe EIN / AUS

Schaltet die Kiihimittelpumpe. E g

Maschinenbeleuchtung EIN / AUS
Schaltet die Beleuchtung.

Maschinenleuchte
B24H - B24HV/ B28H -
B28HV

Abb.4-7: Maschinenleuchte B24H - B24HV/ B28H - B28HV

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Bedienung
Seite 40 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



Betriebskontrollleuchte
Die Betriebskontrollleuchte am Bedienpanel muss leuchten.

Hauptschalter
Unterbricht oder verbindet die Stromzufuhr.

4.3 Maschine einschalten B24H - B28H

=) Hauptschalter einschalten.

=» Drehrichtung wéahlen.

=» Drucktaster ,Ein“ betatigen.

4.4 Maschine einschalten B24HV - B28HV

=» Hauptschalter einschalten.

=¥ Drehrichtung wahlen.

=» Drucktaster ,Ein“ betétigen.

4.5 Maschine ausschalten B24H - B28H

=) Drucktaster ,Aus” betatigen.

=) Schalten Sie bei l&dngerem Stillstand die Maschine am Hauptschalter aus.

4.6 Maschine ausschalten B24HV - B28HV

=» Drucktaster ,Aus” betéatigen.

=) Schalten Sie bei langerem Stillstand die Maschine am Hauptschalter aus.

Bedienung

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Seite 41



0 Tl -i‘._ 8= L= W
< N i
A | w
8 | L _',' -y M i, & B A

MASCHINEN - GERMANY

4.7 Drehzahlverdnderung

WARNUNG!

Gefahr durch Herausschleudern des Bohrfutters oder von Werkzeugen. Achten Sie beim

Einstellen der Spindeldrehzahl darauf, dass die maximale Drehzahl des Bohrfutters nicht

tiberschritten wird.

=) Schalten Sie die Maschine
am Hauptschalter aus.

=» Offnen Sie die Schutzab- KEHriSTTon
deckung.

=) Losen Sie den
Klemmhebel der Hebel
Keilriemenspannung. Keilriemenspan-

=» Legen Sie den Keilriemen nung

auf die gewiinschte Uber-
setzungsstufe.

Abb.4-8: Hebel Keilriemenspannung B24H/ B24H Vario

=% Klemmhebel wieder fest-
ziehen und damit den

Riementrieb spannen. Keilriemen
=) Schutzabdeckung wieder

schlielen.

Hebel

Keilriemenspan-

nung

Abb.4-9:  Hebel Keilriemenspannung B28H/ B28H Vario
D B24H | B24HV | B28H | B28HV Bedienung

Seite 42 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



‘ N S | MASCHINEN - GEANY
4.7.1 Drehzahltabelle B24H

Q Spindel

4000 100
3000
2200
1500

N,
Py
0 1000
PALCE L BR 650
SRR 350 I

Abb.4-10: Drehzahltabelle B24H

4.7.2 Drehzahltabelle B24HV

0 Spindel Motor

BN 570-s5950 NN

Y. 350-3950 - NEEEEEENE
Y. 200-2300  NEENEEEK
100 - 1100 com K

Abb.4-11: Drehzahltabelle B24HV

Bedienung B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 43



MASCHINEN - GERMANY
4.7.3 Drehzahltabelle B28H

Spindel Motor

Abb.4-12: Drehzahltabelle B28H

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Bedienung
Seite 44 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



- 4.7.4 Drehzahitabelle B28HV

Spindel
1155 - 1800 1 R,
85 - 1000w

55 - 650 ENNEE

5 35-400 &

260 - 3000

S 195 - 2300

R, 00 - 1100 F
T, oo o0

2480 - 5600
2360 4250 s S
w270 - 3150 1
—————— JUREE——

Abb.4-13: Drehzahltabelle B28HV

4.8 Bohrtiefenanschlag

Beim Bohren von mehre-
ren Lochern mit gleicher
Tiefe, kann der Bohrtie-
fenanschlag verwenden.

=) Losen Sie die Ver-
schluflschraube und
drehen Sie den
Skalenring bis sich die
gewtlinschte Bohrtiefe
mit dem Anzeiger
deckt.

MASCHINEN - GERMANY

Motor

=) Ziehen Sie die Ver- VerschiuBschraube
schluRschraube Bohrtiefenanschlag
wieder an.
Abb.4-14: Bohrtiefenanschlag
Bedienung B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung

Seite 45



4.9 Ausbau, Einbau von Bohrfuttern und Bohrern

4.9.1 Verwenden des Schnellspann-Bohrfutters

Das Bohrfutter setzt sich aus
zwei Teilenzusammen (1 und .
2). .
=) Halten Sie den oberen Teil
des Bohrfutters (Nr. 1) fest.
Mit dem unteren Teil des
Bohrfutters (Nr. 2) kann Oberteil (Nr. 1)
man die Backen des Schnellspann-Bohr-
Schnellspann- Bohrfutters futter
fest- bzw. losdrehen.
=) Drehen Sie das Werkzeug vl '
(BOhrer) fest an. Schnellspann-Bohr-
futter
SRRt 2
Werkzeug (Bohrer)

Abb.4-15: Schnellspann-Bohrfutter

VORSICHT!

Achten Sie auf festen und korrekten Sitz des eingespannten Werkzeugs.

4.9.2 Ausbau Bohrfutter B24H - B24HV

Das Bohrfutter und der Kegeldorn werden mit einem Austreiber von der Bohrspindel gel6st.

WARNUNG!

Bauen Sie das Bohrfutter erst aus, wenn die Bohrmaschine von der elektrischen
Versorgung getrennt ist.

=) Schalten Sie die Bohrma-
schine am Hauptschalter
aus, oder Ziehen Sie den
Netzstecker.

Bewegen Sie die Bohr-
pinole nach unten.

=) Drehen Sie die Bohr-
spindel soweit, bis die Off-
nung an der Bohrpinole Bohrpinole
und der Bohrspindel tber-
einander liegen. .

=) Losen Sie den Kegeldorn ;‘:ﬁgfﬁ:ﬂgg
des Bohrfutters mit Hilfe

eines Austreibers. Unterteil Schnell- .
spann-Bohrfutter

$

Austreiber

Abb.4-16: Ausbau B24H - B24HV

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Bedienung
Seite 46 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



MASCHINEN - GERMANY
4.9.3 Ausbau mit integriertem Austreiber an der B28H - B28HV

ACHTUNG!

Das Werkzeug und/oder das Bohrfutter
fallt nach unten. Halten Sie widhrend des
Austreibens das Werkzeug (3) oder das
Bohrfutter fest.

ACHTUNG!

Versuchen Sie nicht, das Werkzeug in der
Zwischenposition auszutreiben. Dies kann
zu einer Beschadigung des integrierten
Aus- treibers oder des Vorschubgriffes
fiihren.

Durch den nachfolgend beschrieben Vorgang
wird der Kegeldorn von der Bohrspindel
gelost.

=) Bewegen Sie die Pinole soweit nach
unten, bis sich der Sperrbolzen (1) ein-
schieben ldsst (Abb. 4-18 (b) Zwischenpo-
sition).

=» Bewegen Sie den Sperrbolzen (1) soweit,
bis der Sperrbolzen vollstandig einrastet
(Abb. 4-18 (c) Austreibposition).

=» Driicken Sie den Pinolenhebel (2) mit
einer schnellen und kraftigen Bewegung
nach oben.

O Der Kegeldorn wird aus der Bohrspindel
gedrickt.

Abb.4-17: Ausbau B28H - B28HV

: ~B=3
-

a) Grundposition b) Zwischenposition c) Austreibposition

Abb.4-18: Funktionsdarstellung des Austreibers (Darstellung im Schnitt)

Bedienung B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 47



MASCHINEN - GERMANY

4.9.4 Einbau Bohrfutter B24H - B24HV und B28H - B28HV

Das Schnellspann-Bohrfut- | ,
ter wird durch eine form- i
schlissige Verbindung

(Mitnehmer) gegen Ver- Bohrpinole/_

drehen in der Bohrspindel
gesichert.
Eine reibschlussige Ver- fgm

bindung hait und zentriert
das Schnellspann-Bohrfut-
ter mit Kegeldorn in der
Bohrspindel.

Mitnehmer =

Kegeldorn |. '.. 3

Abb.4-19: Kegeldorn

=» Prifen bzw. Reinigen sie den konischen Sitz in der Bohrspindel und am Kegeldorn des
Werkzeugs oder des Schnellspann-Bohrfutters.

=» Driicken Sie den Kegeldorn in die Bohrspindel.

410 Kiihlung

Durch die Drehbewegung entstehen an der Werkzeugschneide hohe Temperaturen durch die
auftretende Reibungswarme.

Beim Bohren sollte das Werkzeug gekuhlt werden. Durch die Kiihlung mit einem geeigneten
Kuhl-Schmiermittel erreichen Sie ein besseres Arbeitsergebnis und eine ldngere Standzeit der
Werkzeuge.

Dies geschieht am besten Uber eine separate Kihimitteleinrichtung. Ist eine Kihimitteleinrich-
tung nicht im Lieferumfang enthalten, kann mit Hilfe einer Spritzpistole oder Spritzflasche
gekuhlt werden.

Einfllléffnung fur das
Kuhlmittel

.-«,‘J‘ Absperr- und Dosierhahn
Kihlmittel

Abb.4-21: Absperr- und Dosierhahn Kuihimittel B28H Vario

B24H | B24HV | B28H | B28HV

Bedienung

Seite 48 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



72 O

MASCHINE - GERMANY

=) Stellen Sie die Durchflussmenge mit dem Absperr- und Dosierhahn ein.

NG! —
ACHTUNG p

Zerstdrung der Pumpe durch Trockenlauf.
Die Pumpe wird vom Kiihimittel geschmiert. Betreiben Sie die Pumpe nicht ohne

Kiihimittel.

VORSICHT!

Verletzungsgefahr durch Erfassen oder Einziehen des Pinsel.
Verwenden Sie zum Kiihlen eine Spritzpistole oder Spritzflasche.

INFORMATION

Verwenden Sie als Kiihimittel eine wasserlsliche, umweltvertragliche Bohremulsion, die sie im
Fachhandel beziehen kénnen.

Achten Sie darauf, dass das KihImittel wieder aufgefangen wird.
Achten Sie eine umweltgerechte Entsorgung der verwendeten Kihl- und Schmiermittel.
Beachten Sie die Entsorgungshinweise der Hersteller.

4.11 Vor dem Arbeitsgang

Bevor Sie beginnen zu arbeiten, wdhlen Sie die gewlinschte Drehzahl aus. Diese ist abhangig
vom verwendeten Bohrerdurchmesser und dem Werkstoff.

1 ,Drehzahltabelle B24H" auf Seite 43, I ,Drehzahltabelle B28H" auf Seite 44

WARNUNG!

Bei Bohrarbeiten muss das Werkstiick sicher gespannt sein um es gegen Mithahme
durch Bohrer zu sichern. Ein geeignetes Spannwerkzeug ist ein Maschinenschraubstock
oder Spannpratzen.

Unterlegen Sie das Werkstick mit einer Holz- oder Kunststoffplatte, damit der Arbeitstisch,
Schraubstock etc. nicht angebohrt wird.

Stellen Sie gegebenenfalls die gewiinschte Bohrtiefe mit dem Bohrtiefenanschlag ein, um ein
gleichbleibendes Ergebnis zu erhalten.

Bitte beachten Sie bei der Bearbeitung von Holz, dass eine geeignete Staubabsaugung ver-
wendet wird, da Holzstaub gesundheitsgefahrdend sein kann. Tragen Sie bei stauber-
zeugenden Arbeiten eine geeignete Staubschutzmaske.

Bedienung B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 49




MASCHINEN - GERMANY

4.12 Waihrend dem Arbeitsgang

Der Pinolenvorschub erfolgt Uiber den Sterngriff. Achten Sie auf einen gleichmaRigen und nicht
zu starken Vorschub.

Die Riickstellung der Pinole erfolgt ber eine Rickholfeder.

WARNUNG!

Einziehen von Bekleidungsteilen und / oder Kopfhaar.
O Tragen Sie beim Bohren eng anliegende Kleidung.
Q Benutzen Sie keine Handschuhe.

O Tragen sie gegebenenfalls ein Haarnetz.

VORSICHT!

StoRgefahr durch die Hebel am Sterngriff.
Lassen Sie bei der Riickstellung der Bohrpinole den Sterngriff nicht los.

VORSICHT!
Quetschgefahr, fassen Sie nicht zwischen Bohrkopf und Bohrpinole.

INFORMATION

Je Kkleiner der Bohrer, desto leichter kann er brechen.

Ziehen Sie bei tiefen Bohrungen den Bohrer ofters zuriick, damit die Bohrspéne aus der
Bohrung herausgezogen werden. Einige Tropfen Ol vermindern die Reibung und erhéhen die
Lebensdauer des Bohrers.

ebb b

B24H | B24HV | B28H | B28HV Bedienung

Seite 50 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



MASCHINE

N -

GERMANY

5 Ermitteln der Schnittgeschwindigkeit und der Drehzahl
5.1 Tabelle Schnittgeschwindigkeiten/ Vorschub
Werkstofftabelle
pfohi empfohlener Vorschub f
em ene A
) 2 in mm/Umdrehun
zu bearbeitender Schpitt- 9
Werkstoff geschwindigkeit:
Ve in m/min
unlegierte Baustahle
< 700 N/mm? SR
legierte Baustéhle
> 700 N/mm? 20-25 0,04 0,08 0,10 0,15 0,20
legierte Stahle
< 1000 N/mm? 20-25 0,04 0,08 0,10 0,15 0,20
Stahle, niedrige Festigkeit
< 800 N/mm? 40 0,05 0,10 0,15 0,25 0,35
Stahle, hohe Festigkeit
> 800 N/mm? 20 0,04 0,08 0,10 0,15 0,20
nichtrostende Stéhle
> 800 N/mm? 12 0,03 0,06 0,08 0,12 0,18
Gusseisen
< 250 N/mm? 15-25 0,10 0,20 0,30 0,40 0,60
Gusseisen
> 250 N/mm? 10-20 0,05 0,15 0,25 0,35 0,55
CuZn-Legierung
sprode 60 - 100 0,10 0,15 0,30 0,40 0,60
Cuzn-Legierung 35- 60 0,05 0,10 0,25 0,35 0,55
Aluminium-Legierung
bis 11% Si 30-50 0,10 0,20 0,30 0,40 0,60
Thermoplaste 20 -40 0,05 0,10 0,20 0,30 0,40
Duroplaste
mit organischer Fillung s 0.0 0:40 D:20 el i
RSt 15-25 0.05 0,10 0,20 0,30 0,40
anorganischer Fullung ' ! ! ! )
5.2 Drehzahiltabelle
Ve X
in m/min 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50 60 80 100
Bohrer @ A .
T Drehzahl n in U/min
1,0
1.5 849 1274 1699 | 2123 | 2548 | 3185 | 3822 | 4246 | 5308 6369 7431 8493 10616 12739 | 16985 | 21231
20 |l i
2,5 510 764 1019 1274 1529 1911 2293 2548 3185 3822 4459 5096 6369 7643 10191 12739
3.0 425 |
35 364 546 728 910 1092 1365 1638 1820 2275 2730 3185 3640 4550 5460 7279 9099
4,0
4,5 283 425 566 708 849 1062 1274 1415 1769 2123 2477 2831 3539 4246 5662 7077
Ve ar
ran 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50 60 80 100
Ermitteln der Schnittgeschwindigkeit und der Drehzahl D
Version 2.2.1 vom 2013-07-15 Originalbetriebsanleitung Seite 51



MASCHINEN - GERMANY

Bohrer@
inmm

32,0

Drehzaht in U/min

4900
"-I
4246

._'.uf

173

00 | b | i J- ili .1.., o 12 o ) o iy || ] e f ! _
Ao ;ﬁnm 6 8 . 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50 60 80 160
D Ermitteln der Schnittgeschwindigkeit und der Drehzahl
Seite 52 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 2013-07-15




____OPTIM

MASCHINEN - GERMANY

ol Drehzahl in Ujmin
41,0 31 47 62 78 93 17 140 | 155 194 233 272 311 388 466 621 777
42,0 30 45 81 76 a1 114 1368 | 1682 190 221 | 285 303 379 455 607 ?5_3_
I _4'3.,6- i 30 44 59 74 89 11 133 148 185 2;2 259 | 296 370 444 593 _74_1_
- 44,0 29 43 ss | 12 a7, 100 | 130 | 15 | 181 217 253 | 290 362 434 579 724
45,0 28 42 57 71 85 106 | 127 | 142 177 212 248 283 354 425 566 708
46,0 “za 42 55 69 83 104 125 | 138 173 208 242 277 346 415 554 ';sgz___
47,0 | 41 54 68 81 102 | 122 | 136 169 203 237 271 339 407 542 678 |
48,0 27 40 .___g;_,-.; 80 150_' s 118 ' 133 166 1;59——-— -52_ ife za_ﬁﬁ 332 il 3;35 531 663
49,0 26 39 52 65 78 97 17 130 162 195 227 260 325 390 520 650
_56'.0 25 38 51 B84 76 96 116 | 127 159 191 223 255 318 382 510 B37

5.2.1 Beispiel zur rechnerischen Ermittlung der erforderlichen Drehzahl an threr Bohrma-
schine

Die notwendige Drehzahl hangt vom Durchmesser des Bohrers, des zu bearbeitenden Werk-
stoffs, sowie vom Schneidwerkstoff des Bohrers ab.

Zu bohrender Werkstoff: St37

Schneidwerkstoff (Bohrer). HSS-Spiralbohrer

Sollwert der Schnittgeschwindigkeit [V,;] nach Tabelle: 40 Meter pro Minute
Durchmesser [d] lhres Bohrers: 30 mm = 0,03 m [Meter]

Gewabhlter Vorschub [f] nach Tabelle: ca. 0,35 mm/U

¢ 40m

. -1
nxd minx3,14x0,03m 425min

Drehzahl n=

Stellen Sie an lhrer Bohrmaschine eine Drehzahl ein, die unterhalb der ermittelten Drehzahl
liegt.

INFORMATION

Um die Herstellung gréRerer Bohrldcher zu erleichtern, werden diese vorgebohrt. Dadurch ver-
ringert man die Schnittkrafte und verbessert die Bohrerfiihrung.

Der Vorbohrdurchmesser richtet sich nach der Lange der
Querschneide. Die Querschneide schneidet nicht, sondern

quetscht das Material. Die Querschneide hat zu den Haupt-
schneiden einen Winkel von 55°.

Als allgemeine Faustregel gilt: Der Vorbohrdurchmesser
richtet sich nach der Ldnge der Querschneide.

Querschneidenlinge
10% vom Bohrer - @

Empfohlene Arbeitsschritte bei einem Bohrdurchmesser von 30 mm
Beispiel:

1. Arbeitsschritt: Vorbohren mit @ 5 mm.

2. Arbeitsschritt: Vorbohren mit @ 15 mm.

3. Arbeitsschritt: Bohren mit & 30 mm.

Ermitteln der Schnittgeschwindigkeit und der Drehzahl D
Version 2.2.1 vom 2013-07-15 Originalbetriebsanleitung Seite 563



MASCHINEN - GERMANY -

6 Instandhaltung

Im diesem Kapitel finden Sie wichtige Informationen zu

O Inspektion,
O Wartung,
O Instandsetzung.

Das Diagramm zeigt Ihnen, welche Arbeiten unter diese Begriffe fallen.

INSTANDHALTUNG

[ Inspektion I [ Wartung k | Instandsetzungl

Ausbessern |

Konservieren |

Abb.6-1: Instandhaltung — Definition nach DIN 31051

ACHTUNG!

Die regelmiBige, sachgemdB ausgefiihrte Instandhaltung ist eine wesentliche
Voraussetzung fiir

O die Betriebssicherheit,

O einen stérungsfreien Betrieb,

O eine lange Lebensdauer der Maschine und

O die Qualitat der von lhnen hergestellten Produkte.

Auch die Einrichtungen und Gerate anderer Hersteller miissen sich in einwandfreiem Zustand
befinden.

UMWELTSCHUTZ

Achten Sie darauf, dass bei Arbeiten am Bohrkopf

O Auffangbehilter verwendet werden, deren Fassungsvermégen fiir die aufzu-
fangende Fliissigkeitsmenge ausreicht.

O Fliissigkeiten und Ole nicht in das Erdreich geraten.

Binden Sie ausgelaufene Flussigkeiten und Ole sofort mit geeigneten Olabsorptionsmitteln und
entsorgen Sie diese nach den geltenden Umweltschutzvorschriften.

Auffangen von Leckagen

Geben Sie Flussigkeiten, die bei der Instandsetzung oder durch Leckagen aufRerhalb des Sys-
tems anfallen, nicht in den Vorratsbehalter zuriick, sondern sammeln Sie diese zur Entsorgung
in einem Auffangbehalter.

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Instandhaltung

Seite 54 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



¥ = o R TIR G / :‘_ o s ML | ' \ : AL
- MASCHINEN - GERMANY
Entsorgen

Schiitten Sie niemals Ole oder andere umweltgefdhrdende Stoffe in Wassereinldufe, Flisse
oder Kanale.

Altdle missen an einer Sammelstelle abgegeben werden. Fragen Sie lhren Vorgesetzten,
wenn lhnen die Sammelstelle nicht bekannt ist.

6.1 Sicherheit

WARNUNG!

Die Folgen von unsachgemiB ausgefiihrten Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten
kénnen sein:

O Schwerste Verletzungen des Maschinenbedieners,

O Schéaden an der Maschine.

Nur qualifiziertes Personal darf die Maschine warten und instandsetzen.

6.1.1 Vorbereitung

WARNUNG!

Fiihren Sie nur dann Instandhaltungsarbeiten an der Maschine aus, wenn sie von der
elektrischen Versorgung getrennt ist.

Bringen Sie ein Warnschild an, das gegen unbefugtes Einschalten sichert.

6.1.2 Wiederinbetriebnahme

Fuhren Sie vor der Wiederinbetriebnahme eine Sicherheitsiiberpriifung durch.
= ,Sicherheitstiberprifung” auf Seite 14

WARNUNG!

Uberzeugen Sie sich vor dem Starten der Maschine unbedingt davon, dass dadurch
O keine Gefahr fiir Personen entsteht,
QO die Maschine nicht beschédigt wird.

6.2 Inspektion und Wartung

Die Art und der Grad des VerschleiRes hangt in hohem Malde von den individuellen Einsatz-
und Betriebsbedingungen ab. Alle angegebenen Intervalle gelten deshalb nur fir die jeweils
genehmigten Bedingungen. ]

Intervall Wo? Was? | Wie?
D Prifung auf édf&ere Beschadigungen.
Schichtbeginn . . Jo n .
) ] 1 ,Sicherheitstiberpriifung” auf Seite 14
nach jeder 2 !
Wartung oder E i
Instandsetzung 5
0
Instandhaltung B24H | B24HV | B28H | B28HV

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 55




MASCHINEN -

GERMANY

intervall Wo? Was? | Wie?
« Olen Sie die Bohrsaule regelmaRig mit handelstiblichen O,
Maschinenél, Motorél.
« Schmieren Sie die Zahnstange regelméafig mit handelsiblichen
Fett (z.B. Gleitlagerfett) ein.
]
o
c
‘“ =
b Bohrsaule
c
£
(C
N
Monatlich B
=
@
=
3]
14 Zahnstange
L
7]
7]
c
1]
©
=
L Abb.6-2: Bohrmaschine
« Kontrollieren Sie die Keilriemen im Bohrkopf auf Porositédt und Ver-
schleild.
Keilriemen B24H - B24HV
a
o
k4
[=3
L
[}
m
A £
halbjéhrlich &
=1
[
£
2
.
T
X
Keilriemen B28H - B28HV
o
c
=
2
Q
5
7] Abb.6-3: Keilriemengeh&use

D B24H | B24HV | B28H | B28HV

Seite 56

Instandhaltung

Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013




S

MASCHINEN - GERMANY

Intervall Wo? Was? | Wie?
= Alle Oler mit Maschinendl abschmieren, keine Fettpresse
oder dhnliches verwenden.
1> ,Betriebsmittel” auf Seite 20
[ aa
monatlich :8 Olen
Abb.6-4: Oler B24H - B24HV B28H - B28HV
= - Elektrische Ausrlistung / Bauteile der Bohrmaschine prifen.
halbjahriich % ;% =5, Qualifikation des Personals” auf Seite 11
w O

Instandhaltung

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013

B24H | B24HV | B28H | B28HV

Originalbetriebsanleitung

Seite 57

D



MASCHINEN - GERMANY

Intervall Wo? Was? | Wie?

Kiihimittelpumpe:

=) Die Kuhimittelpumpe ist nahezu wartungsfrei. Erneuern Sie
in regelmafRigen Abstédnden und der Nutzung angepafit die
Kahimittelflussigkeit.

=) Bei Verwendung von Kiihimitteln die Riickstande hinterlas-
sen, muss die Kiihimittelpumpe gespiilt werden.

Spaénefilter:

=) Reinigen Sie den Spénefilter. Schrauben Sie hierzu den
Spanebehalter auf und entfernen Sie die Spéne oder
andere Verunreinigungen.

=) Saugen Sie das alte Kiihimittel mit einem geeigneten
Industriesauger Uber die Einfulléffnung ab.

Kiihimitteleinrichtung/ Spanefilter

nachiBecer =) Fillen Sie neues Kiihimittel Gber die Einfulléfinung ein, das
maximale Fassungsvermdgen des Kuhimittelbehéiters
betragt ca. 3,5 Liter.
2 Kihlmittelpumpe
B
c sSpéneﬁlter
(0]
o)
D Einfulléffnung
N
=
L
2
o Abb.6-5: Kiihimittelpumpe/ Spanefilter B28H Vario
D B24H | B24HV | B28H | B28HV Instandhaltung

Seite 58 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli-2013



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Intervall Wo? Was? | Wie?
VORSICHT!
ATeile kénnen lhnen entgegen geschleudert werden.
Bei der Demontage des Federgehaduses ist darauf zu
achten, dass nur qualifiziertes Personal die
Maschine wartet und instandsetzt.
Federgehiuse
Sicherungsring
[
[}
°
2
o
<
nach Bedarf o
g
[+}]
T
=
(% Abb.6-6:  Spindelriickholfeder
o
Spiralfeder
& Federgehduse
c
Q@ o
o g .
B = Sicherungsring
3
z Abb.6-7:  Explosionsansicht Federgehduse
INFORMATION!

Die Spindellagerung ist dauergeschmiert. Es ist keine erneute Abschmierung erforderlich.

6.3 Instandsetzung

Fordern Sie fur alle Reparaturen einen Kundendiensttechniker der Firma Optimum Maschinen
Germany GmbH an, oder senden Sie uns die Maschine zu.

Fuhrt Ihr qualifiziertes Fachpersonal die Reparaturen durch, so muss es diese Betriebsanlei-

tung beachten.

Die Firma Optimum Maschinen Germany GmbH Ubernimmt keine Haftung und Garantie flr
Schaden und Betriebsstérungen als Folge der Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung.

Verwenden Sie flr die Reparaturen

O nur einwandfreies und geeignetes Werkzeug,
O nur Originalersatzteile oder von der Firma Optimum Maschinen Germany GmbH aus-
drlcklich freigegebene Serienteile.

Instandhaltung

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013

B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Originalbetriebsanleitung

Seite 59



MASCHINEN - GERMANY

7 Ersatzteile - Spare parts

71 Ersatzteilzeichnung B24H - Spare parts drawing B24H

7.1.1 Bohrkopf B24H - Drilling head B24H

® OEOOE @OEEE ® @
/ N “

= e &)

Bohrfutter Baujahr ab 122008
Drill chuck year of construction since 12/2009

Abb.7-1: Bohrkopf B24H - Drilling head B24H

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Ersatzteile - Spare parts
60 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 15, Juli 2013



L b= = e P /..-.‘..Iii"
- MASCHINEN - GERMANY
. T71.2 Séaule und Bohrtisch B24H - Column and drilling table B24H
Abb.7-2: Saule und Bohrtisch B24H - Column and drilling table B24H
Ersatzteile - Spare parts B24H | B24HV | B28H | B28HV

Version 2.2.1  15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung



__OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
7.1.3 Keilriemenscheiben B24H - Pulleys B24H
Abb.7-3; Keilriemenscheiben B24H - Pulleys B24H
D B24H | B24HV | B28H | B28HV Ersatzteile - Spare parts

62 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 15. Juli 2013



MASCHINEN

- GERMANY
Ersatzteilliste B24H - Parts list B24H
. . . Menge Grosse Artikelnummer
Bezeichnung Designation :

Qty. Size Item no.

Standfuss Base 1 030202411

Bohrsaule Column 1 030202412

Zahnstange Toothed rack 1 030202413

Zahnrad Toothed wheel 1 030202414

Antriebsschnecke Drive screw 1 030202415

Distanzscheibe Spacer 1 0302024151

Bohrfutter Drill chuck 1 B16 030202416

6-1 Bohrfutter (Baujahr ab 12/2009) | Drill chuck (Veﬁ'z‘/’z"of)%')‘s"“°t'°” since 1 3050626

7 Spindel Spindle 1 030202417

8 Keilriemen V-belt 1 030202418

9 Pinole Spindle sleeve 1 030202419
10 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x60 0302024110
10-1 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-10 03020241101
10-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-10 03020241102
1" Bohrtisch Drilling machine table 1 0302024111
11-1 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6x6 03020241111
12 Kugellager Ball bearing 1 6205 0406205.2R
12-1 Stecker- Netzanschluss 230V Connector electric supply 230V 1 03020241121
121 Stecker- Netzanschluss 400 vV Connector electric supply 400V 1 030202411211
13 Distanzhuise Spacer 2 0302024113
14 Schraube Screw 1 JB-T7270.4-1994-2 0302024114
15 Hulse Case 1 JB-T7270.4-1994-1 0302024115
15-1 Griff komplett Handle complete 1 JB-T7270.4-1994 03020241151
16 Handkurbel Crank 1 0302024116
17 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve feed grip 1 0302024117
18 Innensechskantschraube Socket head screw 1 Mb5x25 0302024118
19 Scheibe Plate 1 0302024119
20 Buchse Skala Bushing scale 1 0302024120
21 Skalenring Scale ring 1 0302024121
22 Skala Scale 1 0302024122
23 Klemmschraube Clamping screw 1 0302024123
2341 Schild ,Spannen" ,Lésen Label ,spans" ,release” ] 03020241231
23-2 Innensechskantschraube Socket head screw /] M3x10 03020241232
24 Buchse Schnellspanngriff Bushing quick action grip 1 0302024124
24-1 Schnellspanngriff Quick action grip 1 03020241241
25 Bolzen Spannen Bolt span 1 0302024125
25-1 Sechskantmutter Hexagonal nut 1 M10 03020241251
26 Sechkantschraube Hexagon bolt 4 M8x25 0302024126
26-1 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-8 03020241261
26-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-8 03020241262
27 Motor Motor 1 0302024127
28 Paffeder Feather key 1 6x6x20 0302024128
29 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M5x10 0302024129
29-1 Scheibe Washer 3 5 03020241291
30 Riemengehause Unterteil Belt housing bottom part 1 0302024130
30-1 Scharnier Articulation 2 03020241301
30-2 Scheibe Washer 12 4 03020241302
30-3 Sechskantmutter Hexagonal nut 12 M4 03020241303
31 Riemenscheibe Pulley 1 M6x8 0302024131
31-1 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 03020241311
32 Riemengehiuse Oberteil Belt housing upper part a1 0302024132
34 Welle Spindle 1 0302024134
35 Platte Schiieller Plate closer 1 0302024135
36 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6Gx12 0302024136
36-1 Scheibe Washer 4 03020241361
37 Spindelmutter Spindle nut 1 0302024137
37-1 Kugellager Ball bearing 1 6003-2Z 0406003.2R
37-2 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M4x8 03020241372
38 Riemenscheibe Pulley 1 0302024138
39 Innensechskantschraube Socket head screw 7 M6x15 0302024139
40 Halteplatte Holder plate 1 0302024140
41 Motorplatte Engine plate fli 0302024141
42 Bohrkopf Drilling head 1 0302024142
421 Scheibe Washer 4 03020241421
42-2 Platte Plate 1 03020241422
42-3 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x12 03020241423

Ersatzteile - Spare parts

Version 2.2.1

15. Juli 2013

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV



__OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

B24H s )
3 | ) . 5 Menge Grosse Artikelnummer NG LA
o Bezeichnung Designation .
o Qty. Size Item no. S
42-4 ] Buchse Bushing L T 030202414234
43 Distanzring | Spacerring 1 0302024143
44 Kugellager Ball bearing 2 6005 | 0406005.2R
|45 ~Sicherungsring Circlip B 2 DIN472 47x1.6 0302024145
| 46 |  Innensechskantschraube Socket head screw 3 M4x10 0302024146
47 Abdeckplatte Covering plate I I 0302024147
48 Innensechskantschraube [ Socket head screw 2 | Mex30 0302024148
481 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020241481
49 | Haiterung Bohrfutterschutz | Fixing drill chuck proetection 1 ~ 0302024149
50 Griffschraube Knurled screw 1 M6x30 0302024150
51 Arm Bohrfutterschutz Arm drill chuck protection 1 20x20 0302024151
53 | Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz | View sealing pane drill chuck protection i | 0302024153
53-1 Schaiter Bohrfutterschutz Switch drill chuck 1 ~ 230V 0,5A 03020241531
55 Sicherungsring i circlip 1 DIN471-12x1 0302024155
56 Gehause Spiralfeder ~ Box spiral spring 1 ——— ~ 0302024156
| 57 Spiralfeder ~ Spiral spring 1 0302024157
58 Buchse verzahnte Welle Bushing toothed shaft i 0302024158 i
58-1 Spannstift Split pin 2 3x12 03020241581
58-2 | Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 1 03020241582
61 Schalter Ein/Aus (alte Version 1.0) Switch On / OFF (old version 1.0) 1 0302024161
62 Innensechskantschraube "~ Socket head screw 4 M4x8 0302024162
63 Lichtschalter Machine lightning switch 1 250V BA 0302024163
64 Innensechskantschraube Socket head screw 12 M4x10 0302024164
65 innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x20 0302024165
66 O-Ring ] O-ring 1 2 = oY 0302024166
67 Nutenstein ~ sliding block 1 0302024167
68 Gewindestift Setscrew il 1 MBx15 0302024168
69 Deckel Beleuchtung Cover illumination 1 0302024169
69-1|  Gluhlampe (Diode) Lamp (diode) 1 12V 03020241691
70 Schaftrizel mit Nabe Shank pinion 1 0302024170
70-2 Anzeige Skala Mechanicel indicator scale 1 03020241702
70-3 Ring Ring 1 03020241703
70-4 Innensechskantschraube Socket head screw P M6x16 03020241704
70-5 Spannstift Spring pin 1 03020241705
71 Platte Plate 1 M8x30 0302024171 |
71-1 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020241711
72 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25 0302024172
73 Welle Shaft 1 0302024173
74 ~ Oeler T Oiler 1 - 0302024174
75 Klemmhebel Clamping lever 1 0302024175
|76 Innensechskantschraube Socket head screw | 1 M6x20 0302024176
77 | Innensechskantschraube Socket head screw 1 M12x60 0302024177
78 = Kiemmschraube Clamping screw 1 M12x60 0302024178
78-1 Scheibe T Washer 1 12 03020241781
79 Griffschraube Knurled screw 1 M8x20 0302024179
80 Nutenstein Sliding block 1 0302024180
81 Zylinderstift Straight pin 1 6x40 0302024181
82 Oler Pressure Oil Cup 2 0302024182
83 | Distanzhilse . ~ Spacer 1 o 0302024183
83-1 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 MBx6 03020241831
84  Palsfeder 1 T Key 1 8x8x18 0302024184
85 Drucktaster Ein Bush button On 1 230V 5A 0302024185
85-1 Betriebskontrolleuchte Operating control light 1 24V 03020241851
86 Drucktaster Aus Bush button Off 1 230V 5A 0302024186
87 Hauptschalter |  Main switch 1 660V 20A 0302024187
88 Schalter Drehrichtung Switch for direction of rotation 1 250V 24V/12A 50Hz 0302024188
89 Schalter Licht Light switch ) d 250V 6A 0302024189
90 Schalter Not-Aus Emergency- stop switch 1 600V 10A 0302024190
o1 Gegenstick Reedkontakt Counterpart reed contact 1 1 0302024191 .
92 Reed Kontakt Reed contacl b PS-3150 0302024192
93 Sechskantmutter Nut 4 M4 0302024193
94 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M3x10 0302024194
95 Nutmutter Groove nut 1 M22x1,5 0302024195
95-1 Scheibe Washer 1 6 03020241951
95-2 Innensechskantschraube Sockel head screw 1 M6x12 03020241952
96-1 Sicherungsring Circlip 1 03020241961
98 Kabelentiastung Cable discharge 1 o ~ 0302024198
100 Deckel Cover 1 03020245240
101 Schaltkasten Switch box 1 03020245241
D B24H | B24HV | B28H | B28HV Ersatzteile - Spare parts

64 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 15, Juli 2013



MASCHINEN
B24H

@ . . . Menge Griésse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation <
o Qty. Size Item no.
102 Kabelentlastung Cable discharge 1 03020245242
167 Hauptschalter Main switch 1 03020245157

0 Transformator (ohne Abbildung) Transformer (without illustration) 1 0302024196

0 Schitz (ohne Abbildung) Contactor (without illustration) 1 230V 16A 0302024197

- GERMANY

Ersatzteile - Spare parts
Version 2.2.1 15. Juli 2013

s

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV

D
65



MASCHINEN - GERMANY
7.2 B24HV

7.21 Bohrkopf B24HYV - Drilling head B24HV

L& @) @

D Qs \l
--._ @‘;

D@ @ p ® ©®

1)

Bohrfutter Baujahr ab 12/2009
Drill ehuck year of construction since 1272009

Abb.7-4: Bohrkopf B24H Vario - Drilling head B24H Vario

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Ersatzteile - Spare parts
66 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 15. Juli 2013



MASCHINEN GERMANY

! 7.2.2 Séiule und Bohrtisch B24HV - Column and drilling table B24HV
S L B Ol ® ® ® @
ZAIRN == LAt
@)
e —
s
@@ @
@)
Abb.7-5: Sé&ule und Bohrtisch B24H Vario - Column and drilling table B24H Vario
Ersatzteile - Spare parts B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 15, Juli 2013 Originalbetriebsanleitung 67



7.2.3 Keilriemenscheiben B24HV - Pulleys B24HV

Abb.7-6: Keilriemenscheiben B24H Vario - Pulleys B24H Vario

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Ersatzteile - Spare parts
68 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1  15. Juli 2013



N

7.24

Ersatzteilliste B24HV - Parts list B24HV

B24HV
o . ] . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation -
o Qty. Size Item no.
99 Sechskantmutter Hexagonal nut 2 0302024599
100 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245100
101 Halterung Sensor Holder sensor 1 03020245101
102 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245102
104 Reed Kontakt Reed contact 1 03020245104
105 Scheibe Washer 2 03020245105
106 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245106
107 Platte Schlielter Plate closer 1 03020245107
108 Riemengehause Unterteil Belt housing bottom part 1 03020245108
109 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin il 03020245109
110 Riemenscheibe Pulley 1 03020245110
111 Keilriemen V-belt 1 03020245111
112 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245112
113 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020245113
114 Scheibe Washer 1 03020245114
115 Innensechskantschraube Socket head screw 12 03020245115
116 Riemengehduse Oberteil Belt housing upper part 1 03020245116
117 Sechskantmutter Hexagonal nut 4 03020245117
118 Gegenstiick Reedkontakt Counterpart reed contact 1 03020245118
119 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020245119
120 Scheibe Washer 1 03020245120
121 Nutmutter Groove nut 1 M22x1,5 03020245121
122 Riemenscheibe Pulley 1 03020245122
123 Welle Spindle 1 03020245123
124 Scharnier Articulation 2 03020245124
125 Scheibe Washer 12 03020245125
126 Sechskantmutter Hexagonal nut 12 03020245126
127 Scheibe Washer 4 03020245127
128 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020245128
130 innensechskantschraube Socket head screw 4 03020245130
131 Palifeder Feather key 1 03020245131
131-1 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve feed grip 1 030202451311
132 Schnellspanngriff Quick action grip 1 03020245132
133 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020245133
134 Schild ,Spannen” ,Lésen Label ,spans” .release” 1 03020245134
135 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245135
136 Klemmschraube Clamping screw 1 03020245136
137 Bolzen Spannen Bolt span 1 03020245137
138 Sechskantmutter Hexagonal nut 1 03020245138
139 Buchse Schnellspanngriff Bushing quick action grip 1 03020245139
140 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M3x8 03020245140
141 Abdeckung Motor Cover motor 1 03020245141
142 Flansch Flange 1 03020245142
143 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020245143
144 Abdeckung Bohrkopf Cover drilling head 1 03020245144
145 Abdeckung Cover 1 03020245145
146 Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 03020245146
147 Innensechskantschraube Socket head screw 3 03020245147
148 Bohrkopf Drilling head 1 03020245148
149 Kugellager Ball bearing 2 6005 0406005.2R
150 Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 03020245150
151 Scheibe Washer 4 03020245151
152 Distanzring Spacer ring 1 03020245152
153 Kugellager Ball bearing 2 6005 0406005.2R
154 Sicherungsring Girclip 2 DINA72 17x1.6 03020245154
155 Halteplatte Holder plate 1 03020245155
156 Innensechskantschraube Socket head screw 6 03020245156
157 Hauptschalter Main switch 1 660V 20A 0302024187
158 Buchse Bushing 1 03020245158
159 Stecker- Netzanschluss Connector electric supply 1 03020245159
160 Spannstift Split pin 2 3x12 03020245160
161 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 1 03020245161
162 Buchse verzahnte Welle Bushing toothed shaft 1 03020245162
163 Spiralfeder Spiral spring 1 03020245163
164 Gehd&use Spiralfeder Box spiral spring 1 03020245164
165 Abdeckplatte Covering plate 1 03020245165
166 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245166

Ersatzteile - Spare parts

Version 2.2.1

156. Juli 2013

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV




MASCHINEN -

B24HV
@ . . . Menge Grosse ArtikelInummer
o Bezeichnung Designation .
o Qty. Size Item no.
167 Digitalanzeige Digital display 1 03020245167
168 Schalter Licht Light switch 1 250V 6A 03020245168
169 Potentiometer Potentiometer 1 03020245169
170 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-12x1 03020245170
171 Griffschraube Knurled screw 1 M6x30 03020245171
172 Schalter Drehrichtung Change over switch 1 03020245172
173 Not Aus Schlagschalter Emergency OFF push button 1 03020245173
174 Schalter Ein/Aus Switch ON/OFF 1 03020245174
176 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020245176
177 Halterung Bohrfutterschutz Fixing drill chuck proetection 1 03020245177
177-1 Trafo Trafo 1 030202451771
177-2 EMV-Filter EMV-Fliter 1 030202451772
178 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245178
179 Arm Bohrfutterschutz Arm drill chuck protection 1 20x20 03020245179
180 Spindelmutter Spindle nut 1 03020245180
181 Drehzahlisensor Rotation speed sensor 1 03020245181
182 Kugellager Ball bearing 1 6003-2Z 0406003.2R
183 O-Ring O-ring 1 03020245183
184 Pinole Spindle sleeve 1 03020245184
185 Kugellager Bail bearing 1 6205 0406205.2R
186 | Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz | View sealing pane drill chuck protection 1 03020245186
187 Bohrfutter Drill chuck 1 3050626
187-1|  Bohrfutter (Baujahr ab 12/2009) | Drill chuck (yeﬁ'272”0%%’;5t'“°"°” EIEE 1 3050571
188 Spindel Spindle 1 03020245188
189 Motor Motor 1 230V 1,5kW 03020245189
190 Deckel Beleuchtung Cover illumination 1 03020245190
190-1 Gluhlampe (Diode) Lamp (diode) 1 12v 030202451901
191 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245191
192 Palfeder Feather key 1 Bx8x18 03020245192
193 Schaftrizel mit Nabe Shank pinion 1 03020245193
194 Anzeige Scala Mechanicel indicator scale 1 03020245194
195 Ring Ring 1 03020245195
196 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x16 03020245196
197 Spannstift Spring pin 1 03020245197
198 Kabelverschraubung Cable connection 2 03020245198
199 Skala Scale 1 03020245199
200 Skalenring Scale ring 1 03020245200
201 Zylinderstift Straight pin 1 6x40 03020245201
202 Buchse Skala Bushing scale 1 03020245202
203 Scheibe Washer 1 03020245203
204 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020245204
205 Abdeckung Cover 1 03020245205
206 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 03020245206
207 Griffschraube Knurled screw 1 M8x20 03020245207
208 Nutenstein Sliding block 1 03020245208
210 Standfuss Base 1 03020245210
211 Bohrsaule Column 1 03020245211
212 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-10 03020245212
213 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-10 03020245213
214 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x60 03020245214
215 Zahnstange Toothed rack 1 03020245215
216 Zahnrad Toothed wheel 1 03020245216
217 Scheibe Washer 2 03020245217
218 Antriebsschnecke Drive screw 1 03020245218
219 Distanzhtilse Spacer 1 03020245219
220 Schraube Gcrew 1 JB-T7270.4-1994-2 03020245220
221 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 03020245221
222 Distanzhiilse Spacer 1 03020245222
223 Hilse Case 1 JB-T7270.,4-1994-1 03020245223
2231 Griff komplett Handle complete 1 JB-T7270.4-1994 030202452231
224 Handkurbel Crank 1 03020245224
225 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020245225
226 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 03020245226
227 Welle Shaft 1 03020245227
228 Oeler Oiler 1 03020245228
229 Oeler Oiler 2 03020245229
230 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M12x60 03020245230
231 Klemmhebel Clamping lever 1 03020245231

Nz
ZAIBN

D B24H | B24HV | B28H | B28HV

70

Originalbetriebsanleitung

Ersatzteile - Spare parts

Version 2.2.1  15. Juli 2013



MASCHINEN
. p . Menge Grésse Artikelnummer
Bezeichnung Designation 5

Qty. Size Item no.
Kiemmschraube Clamping screw 1 M12x60 03020245232
Scheibe Washer 1 12 03020245233
Platte Plate 1 M8x30 03020245234
235 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020245235
236 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25 03020245236
237 Bohrtisch Drilling machine table 1 03020245237
238 Sicherungsring Circlip 1 03020245238
239 Kabelentlastung Cable discharge 1 0302024198
240 Deckel Cover 1 03020245240
241 Schaltkasten Switch box 1 03020245241
242 Kabelentlastung Cable discharge 1 03020245242

- GERMANY

Ersatzteile - Spare parts
Version 2.2.1 15, Juli 2013

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV

D
71



MASCHINEN -

GERMANY

7.3 Maschinenschilder - Machine labels B24H
| O I B Il:l | l MASCHINEN - GERMANY
i Tpe:  Visom |
| V | W | mm| A Hz
| ? 230|850 | 1500 5 50
' Serlal No.:
Date: N
& & %
1
|
|
I
| o | A
| o
| e B
| | | Bohrmaschine l};um iy |
| B 24 H Germany c e
| | Artiket Nr. 202 0241
Seven-Mr ] i
S Baujahr 20 i
y Mololeistung BroW |
| c € | Ne:zanschiuss 230V -50Ht
! ] 3 | Diehedlil max, guoo 1/min,
L optimum-maschinen.de | - |
6 \
Abb.7-7: Maschinenschilder - Machine labels B24H
7.3.1 Maschinenschilder - Machine labels B24H
. Menge Grosse Artikelnummer
0N . . .
Bezeichnun Designation n- . .
I:CL’ 9 9 Qlfa Size Article no.
tity
1 Frontschild Front label 1 03020241L01
20241L02
2 Motorschild Motor label 1 :zi: gggy) 828282 43]_32
3 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L03
03020241104
4 Maschinenschild Machine label 1 Siz: Eiggy) 0302054304
5 Infoschild Info label 1 03020241L05
6 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L06

D B24H | B24HV | B28H | B28HV

72

Originalbetriebsanleitung

Ersatzteile - Spare parts

Version 2.2.1 15, Juli 2013



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
7.4 Maschinenschilder - Machine labels B24H Vario

N|=
A
O OPTI B 24 H Vario © A oy ‘
el Yiltopy
V |k pm | A Hz|
i;e' 5 50 | 2
1‘ SehplNos ‘
Date: |
‘Yo
| Tisch- St )
| Bahrmnschine  ,besm oheetr -2t
{ B2y HY Guun 43 4
Arviawl W, 30202485
| oty l /
| e
Ty | Nevanchniva 232¥ ~5aHe
Y Drehzah rax, 4950 1 /mn
II | @ | mlvdt:il-um wnﬁ-:i:s @ c
© @
!"1
® 059
optimum-maschinen.de c E O /
OPTIB 24 8 ‘Iillt'lsp‘m:ﬂe . / 7 \
MK 570 - 5950 = : N <
207 35043950 ¢ Bei erster inbetriebnahme
L . % 2 x Startknopf driicken
R - 200 -2300 - o o @ X Startknop ks
. 104 1100 5T
Abb.7-8: Maschinenschilder - Machine labels B24H Vario
7.4.1 Maschinenschilder - Machine labels B24H Vario
) Menge Grésse Artikelnummer
0 . . .
o Bezeichnun Designation uan- . .
o 9 9 Q . Size Article no.
tity
1 Frontschild Front label 1 T 03020245L01
2 Motorschild Motor label 1 I 03020245L02
3 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L03
4 Maschinenschild Machine label 1 03020245L04
5 Infoschild Info label 1 03020245L05
6 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L06
7 Hinweisschild Instruction label 1 03020245L07
Ersatzteile - Spare parts B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung 73



| [ I
_ _ PIEE] _ 1543 “JuSJj _ GJON
=aN-"Buydizz J40pUD4S AunEsag /4p0iSTIoH £0L96 ANYWEID - KINTHISYW i
AL 9245 Juhe& - 148004-"40 11022080
#gN-"Todd Howg AUDwag) UBURISDN wisdD ED E—.—.ﬁ—o SUON|  onioy|  DUnLapdy| PUBISnZ
ENENEIS ] Bufiqiady3saqiys| odd EFENETRETCTY i
=i Do 13 Joja0dny/S040SUBPUOY-Z L /L)l ZHOS/ NOEZ~
ey RSP ] JOJIDJU0I JOJOY /ZIDYIS)DYISIOJOH —L) R S R e S |
Feo | U Uo4Ing /U3 J34s0]-LS) | : .
SN ER SN 140 uoyng/sny Jajsof-gS) e Fie
| 24MS A{3)0S yaNYd m___j_.ﬁ_ﬁvﬁ_.m_ mﬂwn%ﬁ_ﬁﬁaﬁwﬁﬁmmw ! i N
o YaKs Ajajos Lm>uu\§r:wmq Jaj0yIssRURYNS-1 50, | wlt= ﬂ:ﬂ
{401 HJOR/2IUINTSariEg-9HL 1 A L
{461 UIYION/BJYINUBUIPSTH~EHL .
Ik JUBI SURD/2UINALBUNISTY S3ITDYIS~ES) [
3 ol 11 J3WJOJSUDJ | /J0J0WJ0JSUDI] -7 1) 3
JOJOW FALK] /S0 DUSTRIUY LWL
0lSTH yayms Jano~abunly) /Ry oyIsun-LS)
Pins D/ RNORSIOOH-0S) . v
5 2 Z 5
C T H EHl - AN
D = L L M
5
R
= - g | =3 funy wl
1Sk A ssi — €51 e A3 g / e
V - V N.@ st n/u - uV s | NN oSl m. A
(=) 2
(% —9 .
N -
] 2
T |’ . - s 5|2
M D o LS F39s XD zsa 5
B ﬂ" g -
i - m
: zZ 5 b 1
P © 1sel / N\ Ll
— |z 3 \ A
S T |4 g
o [=2)
wo £
o = ZiRle
. S o 2 =
2 1
c
|
T z & v v
- o
I <c
o ©
; n P 6 2 | L ] 9 ] S TN 4 £ Z | | 0
O Z
| P 0
~

Ersatzteile - Spare parts

Version 2.2.1  15. Juli 2013

Originalbetriebsanleitung

Abb.7-9: Schaltplan - Wiring diagram B24H - 230V

B24H | B24HV | B28H | B28HV

D
74




=
p4
< [
s ! * [EEE] . [T _ .rg _ TN
> N-"BuyIaz 1dopunys AUDBIAD /IPDISTION £0L96 | ATLYMHID - HaNIHISVM — 1655 .
w AOUY HYCH 97 *diS —daba)jd -14aqoy—"Jq z: 2— .P A* O 1L02720°80] "qipag WOZTT0'80
#dN-Tadd HguD AUDWIBD UBUYISDK Wnegyd | SWON| WhiOg| Jel0dd| eudN|  unjog|  DunJapoy | mn_.mum_..w
| ENENEFSEL VI ENTEEETECICRE] T
, J04304U0 JOJ0}/ZINYISFIDYISIOI0N —L)L
st 2
z ) uoying doys Auabiai3sa)iodIs-sny-joN-5si
Yajims £13)0s $IUD BUNI0/ZINYIsEalngIeg Ja)DUISS RUELIS-Z'SEL
— yayNs A§3j05 JaAo) 0y Ja)10YISSHRYSBIS-1 S8l
Z 1Bi) YJoN/314I3 103143~ TH
- JYBI) EUIYID,/B4U303)UBURISDN-EHL
T gl 11 Uns JUB BUYIT/BIINNUBLIYISOR J3IOYIS-ES]
T T JaU1J0/SUDJ] /4010103SuBJ1 71|
@) JOJ0U BALT/J0JOLSTAIUY-LH|
w E Uajims dano JajouasiEn-s,
< Y24iHS UDH /03110435 4dnDH-05)
M ....................................................... e e — e 8 & I#v| ||||||||||||||||||||||
= % Z 3
i HL £ 3 =l
a = h v < g
:
= - = frar |~ bl | =3
ISk A ssi -4 €5 SN s e I =
W = o w@ i V..M .M /.,.A./ 0sh mA
S =
. ¢
m. J . —e £ |5
o el s X i el ] =
) L o LSk N.}m_ 95l \Q) 758 El
B Lt -
£
O — |
e
(=]
8 ook 12
] ) Lsal No O
| g o o | i
c
=
2isle
W <|<|<
Ul o Al! —
c
i)
Q
— °
®© |V ¥
L
[3]
(/7]
6 | 8 I L | 9 | S AN I £ [ z I L I 0

7.6

D
75

B24H | B24HV | B28H | B28HV

Originalbetriebsanleitung

Abb.7-10: Schaltplan - Wiring diagram B24H - 400V

Spare parts

Version 2.2.1 15. Juli 2013

Ersatzteile -




Spare parts

Ersatzteile
Version 2.2.1 15, Juli 2013

Originalbetriebsanleitung

Schaltplan - Wiring diagram B24H Vario

Abb.7-11:

B24H | B24HV | B28H | B28HV

4 UoA _ _ _ [T _ 7543 _ .__ng _ _m“‘m— ﬁ
3 0 “aN~-Buyalaz }J0puoys fupwsag .—Eﬁ..._u._mga ANYWE3ID - NINIADSYW “adag
g SUOR H 78 92 "WS -3 ~]43004-"d0 110220780
Jmﬂ._ aN=0dd HG®9 AUDERY UBUDSO Wniljdg ‘23 2—.—-&—0 SUON| wniog|  Dunasnuy| pusisng
4 ENESEISTELT BUNG3J43530433104d ET] T
Josuas paads ol D40y ,/Josuasyozyadg-gdl
Amdsip paads uolybjoy/3biRzUDYDZY3I0~-8YL
Jajauoluajod- Lyl
yayims Jaao-abuny)/Ja4oyassbunyaiiysig-ss)
1 10 uojing-sny Jajsol-4S|
ug uojing /U3 Jajsol-£S)
JOJ0W BAL(-JOjOWSGAIILY-Z )|
uoyng doys Aualuaw3-JaijoyIs-sny—joN-1s|
Yayms AJ34DS 3INUD TING/ZINYISIBLNLIU08 JBLIDUISSIBLIBYIS-Z L8]
1 Yayks Aj3jos JaA0] /Bunsdapay JapyIssiEysapIS- gl
Ja)l aun/JdaplziaN-0zL
Y0l 3sn4/6undaydiIs—|4} /04,
Ja1104JU0ISS3YSNIG-0Y]
UI4IMS UfD /J341043S4dNDH~0S] - g ZHOS/AOEZ~
— -
] ~E i
9 A28 MA__W 1A & Zl i
M A 1 e :
= <= gl = a1 o 2] + Ao A I
I b= = 2 S 4 e me_ Dis 1| e
d Gl oy S g 2 es B2 n@ MM osh | 2
i
i H
i o
L [ E
= 2R LR
L - B
Y] H I
N TAL: N |+ =
o vl e = : =
0z
£ - !
> © 2 2 !
z 5| ¢ < 9 i
< ® S TLE 18 |
s T |
2 D |, |
- ! ) %
&) .rl" AwN N_...ﬂA_uﬂ 2 h_vmmvnn A_vu o T e {6{7‘. 2 9X H‘J‘Q_V‘ | B X 9%5{745 nT= X 4.IAWN er
! 1
c M
zZ 5 IR
z £
- © ovl
T £ v
@)
w P
m 5 _ 2 _ L [ 3 [ s N _ ; [ Z [ ) [ 0

7.7

D
76




7.8  Ersatzteilzeichnung B28H - Spare parts drawing B28H

7.8.1 Bohrkopf B28H - Drilling head B28H

/o
(=)

~

O

®
/]
®®

Bohrfutter Baujahr ab 12/2009
Drill chuck year of construction since 12/2009

Abb.7-12: Bohrkopf B28H - Drilling head B28H

Ersatzteile - Spare parts B24H | B24HV | B28H | B28HV

Version 2.2.1 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.8.2 Siule und Bohrtisch B28H - Column and drilling table B28H

N|PZ
IR

® © ® 6 O

p

\
\

[ 4

Abb.7-13: Saule und Bohrtisch B28H - Column and drilling table B28H

B24H | B24HV | B28H | B28HV Ersatzteile - Spare parts
Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 15, Juli 2013



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.8.3 Keilriemenscheiben B28H - Pulleys B28H

Abb.7-14: Keilriemenscheiben B28H - Puileys B28H

Ersatzteile - Spare parts B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Version 2.2.1 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung 79



OPTIMUM

. I.. 1 - e ‘.I.--.II‘ i
MASCHINEN - GERMANY -

7.8.4  Ersatzteilliste B28H - Parts list B28H

B28H
) ] . : Menge Grosse Artikelnummer
o] Bezeichnung Designation s — >
o Qty. Size Item no.
[T | Standfuss ) i Base 1 i 030202831
2 Saule Column 1 030202832
) Zahnstange Toothed rack 1 o 030202833 )
4 Zahnrad Toothed wheel 1 ~ | 030202834 '
5 Antriebsschnecke Drive screw 1 030202835
51 Distanzscheibe Distance plate 1 0302028351
6 - Bohrfutter | Drill chuck 1 B16 030202836
6-1 Bohrfutter (Baujahr ab 12/200g) | Dl ehuck (yeirz‘fzr‘o‘f)%';s“ucn"” EIfiE= 1 3050626
7 Spindel Spindie 1 I 030202837
7-1 Welle Shaft 1 0302028371
8 Keilriemen _ V-belt 1 u 030202838
9 Pinole Spindle sleeve 1 030202839
9-1 o Spannstift R “Spring pin 1 5x40 0302028391
92 | Buchse ~ Bushing 1 0302028392
10 |  Innensechskantschraube Socket head screw = 4 M12x60 0302028310
10-1 Scheibe Washer 4 | GBIT93-1987-12 03020283101
10-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-12 | 03020283102
12 Kugellager Ball bearing 1 6206 0406206.2R
13 | Distanzscheibe | Distance plate 2 0302028313
T4 | Schraube Screw 1 JB-T7270.4-1994-2 0302028314
15 Griff Grip 1 “JB-T7270.4-1994-1 0302028315
15-1 Griff komplett Grip complete 1 JB-T7270.4-1994 030202831561
16 Kurbel Crank 1 0302028316
17 | Pinolenvorschubgriff alte Version Spindle sleeve feed grip old version 1 0302028317
17-1 " Halterung Pinolengriff Fixture sleeve handle 1 03020283171
17-2| Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve handle 3| 0302130332
18 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M5x20 0302028318
19 Scheibe Washer 1 0302028319
19-1 fnnensechskantschraube Socket head screw - 1 M16x90 03020283191
20 Buchse-Nabe-Skalenring Bushing hup scalering 1 03020283201
20-1 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6x6 1 0302028320
21 Skalenring Scale ring 1 0302028321
22 Skala | Scale 1 0302028322
23 | Klemmschraube Clamping screw 1 0302028323
231 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M3x10 03020283231
23-2 Schild ,Spannen” ,Lésen Label ,spans” release” 1 o 03020283232
24 Buchse Schnellspanngriff Bushing quick action grip 1 0302028324
24-1 Schnellspanngriff Quick action grip i 03020283241
25 | Bolzen Bolt 1 0302028325
- 25-1 Sechskantmutter Hexagonal nut 1 0302028325
26 Sechkantschraube hexagon bolt 4 ‘M8x25 0302028326
26-1 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-8 03020283261 |
26-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-8 03020283262
27 Motor T ~ Motor 1 0302028327
28 Pafifeder Feather key 1 6x6x20 0302028328
29 Innensechskantschraube Socket head screw — 3 i M5x10 0302028329
291 Scheibe Washer 2 5 03020283291
30 Riemengehause Unterteil Belt housing base 1 0302028330
31 Riemenscheibe I Pulley 1 0302028331
311 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 03020283311
32 Riemengehause Oberteil | Belt housing upper part 1 0302028332
32-1|  Innensechskantschraube Socket head screw 6 T M5x10 03020283321
34 Welle (Riemenscheibe) Washer 1 | 0302028334
34-1 Palfeder Feather key 1 03020283341
35 Platte SchlieRer Plate closer 1 0302028335
36 Innensechskantschraube Socket head screw B 4 MBx15 0302028336 .
36-1 o Scheibe Washer 4 . | 03020283361
362 Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020283362
36-3 Scharnier Articulation 2 03020283363
36-4 Scheibe Washer 12 03020283364
365 Sechskantmutter Hexagonal nut 12 03020283365
37 Spindelmutter Spindle nut 1 0302028337
37-1 Kugellager [ Ball bearing - 1 6004-2Z 0406004.2R
37-2 fnnensechskantschraube Socket head screw 2 03020283372
38 ) Riemenscheibe Pulley 1 0302028338
D B24H | B24HV | B28H | B28HV Ersatzteile - Spare parts

80 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 15, Juli 2013



~ OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
. . . Menge Grosse Artikelnummer
Bezeichnung Designation :
Qty. Size Item no.
Halteplatte Socket head screw 1 0302028339
Innensechskantschraube Socket head screw 7 M6x15 0302028340
Motorplatte Motor plate 1 0302028341 i
Bohrkopf Drilling head 1 0302028342
421 Scheibe ‘Washer 4 03020283421
42-2 Platte Plate 1 03020283422
42-3 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x10 03020283423 |
42-4 Kabelverschraubung Cable connection 2 03020283424
42-5 Buchse Bushing 1 03020283425
42-6 Stecker- Netzanschluss Connector electric supply 1 03020283426
43 Distanzring Spacer ring_-_ 1 0302028343
44 Kugellager Ball bearing 2 6205-2R 0406205.2R
45 Sicherungsring Circlip - 2 DIN472 47x1.6 0302028345
46 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M4x10 0302028346
47 Abdeckplatte Covering plate 1 — | 0302028347
48 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x30 0302028348
49 Halterung Fixing 1 0302028349
50 Griffschraube Knurled screw 1 M6x30 0302028350
50-1 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M5x10 03020283501
51 Alu- Profil Alu- profile 1 20x20 0302028351
53 Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz | View sealing pane drill chuck protection 1 0302028353
53-1 Schalter Bohrfutterschutz Switch drill chuck 1 230V 0,5A 03020241531
55 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-12x1 0302028355
56 Gehaduse Box 1 0302028356
56-1 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring i 03020283561
56-2 Spannstift Split pin 2 3x12 03020283562
57 | Ruckholfeder Recuperating spring 1 0302028357
58 Rickholfedersitz recuperating spring seat 1 0302028358
64 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M4x10 0302028364
65 Senkschraube Countersunk screw 2 M5x10 0302028365
66 O-Ring o O-ring 1 0302028366
66-1 Scheibe Washer 1 03020283661
66-2 Feder Spring 1 03020283662
67 Nutenstein Sliding block 1 0302028367
68 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 0302028368
69 Maschinenbeleuchtung Machine illumination 1 0302028369
69-1 Glihlampe (Diode) Lamp (diode) 1 12v 03020241691
70 Schaftrizel Shank pinion 1 0302028370
70-1 Ring Ring 1 03020283701
70-2 Innensechskantschraube Socket head screw 2 Mbx16 03020283702
70-3 Spannstift Spring pin 1 03020283703
70-4 Anzeige Skala Mechanicel indicator scale 1 03020283704
71 Platte Plate 4 0302028371
71-1 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M8x30 03020283711
72 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25 0302028372
74 Oeler Oiler 1 0302028374
75 Klemmhebel Clamping tever 1 0302028375
75-1 Scheibe Washer 1 16 03020283751
76 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x20 0302028376
78 Klemmschraube Clamping screw i M16x80 0302028378
79 Griffschraube Knurled screw 1 M8x20 0302028379
80 Nutenstein Sliding biock 1 0302028380
81 Zylinderstift Straight pin 1 6x40 0302028381
82 Osler Oiler 2 0302028382 |
83 Distanzscheibe Distance plate 1 0302028383
83-1 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6x6 03020283831
84 Palfeder Key 1 BxBx18 0302028384
85 Riemen V-belt 1 0302028385
86 Schwenkarm Knee piece 1 0302028386
87 Riemenscheibe Pulley 1 0302028387
90 Sechskantmutter Hexagon nut 1 M6 0302028390
92 Kugel Ball 1 0302028392
93 Feder Feather 1 0302028393
94 Gewindestift Setscrew 1 M6x20 0302028394
95 Auswerfer Eejector 1 0302028395
97 Sicherungsring Circlip 2 0302028397
97-1 Sicherungsring Circlip 1 03020283971
98 Lager Bearing 2 6203 0406203.2R
99 Ring Ring 1 0302028399
Ersatzteile - Spare parts B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1  15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung 81



NY

MASCHINEN - GERMA

B28H
» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation -

o Qty. Size Item no.

99-1 Ring Ring 1 03020283991
100 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 03020283100

100-1 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 030202831001
101 Scheibe Washer 1 03020283101
102 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x20 03020283102
103 Drucktaster Ein Bush button On 1 230V 5A 03020283103
104 Drucktaster Aus Bush button Off 1 230V 5A 0302024185
105 Hauptschalter main switch 1 660V 20A 0302024187
106 Schalter Drehrichtung swilch for direction of rotation 1 03020283106
107 Schalter Licht light switch 1 250V 6A 03020283107
108 Schalter Not-Aus emergency -stop switch 1 600V 10A 0302024190
109 Mutter Nut 4 M4 03020283109
110 Gegenstlck Reedkontakt Counterpart reed contact 1 03020283110
111 Reed kontakt Reed contact 1 PS-3150 03020283111
12 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M3x10 03020283112
113 Nutmutter Groove nut 1 M24x1,5 03020283113
114 Bohrtisch Drilling machine table 1 03020283114
115 Sicherungsring Circlip 1 03020283115
116 Kabelentlastung Cable discharge 1 0302024198
117 Deckel Cover 1 03020245240
118 Schaltkasten Switch box 1 03020245241
119 Kabelentlastung Cable discharge 1 03020245242

0 Transformator (ohne Abbildung) Transformer (without illustration) 1 0302024196
0 Schutz (ohne Abbildung) Contactor (without illustration) 1 230V 16A 0302024197

D
82

B24H | B24HV | B28H | B28HV

Originalbetriebsanleitung

Ersatzteile - Spare parts

Version 2.2.1 15. Juli 2013



- MASCHINEN - GERMANY
7.9  Ersatzteilzeichnung B28HYV - Explosion drawing B28HV

7.9.1 Bohrkopf B28HV - Drilling head B28HV

— / . oy 33)(2) ) 2 ) .. g Ry q .' .::‘ - ; -
) B .

Abb.7-15: Bohrkopf B28H Vario - Drilling head B28H Vario

Ersatzteile - Spare parts B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Version 2.2.1  15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung 83



OPTIMUM o

MASCHINEN - GERMANY -

7.9.2 Sdaule und Bohrtisch B28HV - Column and drilling table B28HV

Abb.7-16: Saule und Bohrtisch B28H Vario - Column and drilling table B28H Vario

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Ersatzteile - Spare parts
84 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 15. Juli 2013



_____ OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.9.3 Keilriemenscheiben B28HV - Pulleys B28HV

Abb.7-17: Keilriemenscheiben B28H Vario - Pulleys B28H Vario

Ersatzteile - Spare parts B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Version 2.2.1 15, Juli 2013 Originalbetriebsanleitung 85



MASCHINEN -

GERMANY

7.10 Ersatzteilliste B28HV - Parts list B28HV

B28HV

» . . . Menge Grosse Artikelnummer

o Bezeichnung Designation -

o Qty. Size Item no.
117 |Platte Schliel3er Plate closer 1 03020285117
118 |Riemengeh&use Unterteil Belt housing base 1 03020285118
119  [Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 03020285119
120 |Riemenscheibe Pulley 1 03020285120
121 |Keilriemen V-belt 1 03020285121
122 |Innensechskantschraube Socket head screw 3 M5x10 03020285122
123 |Scheibe Washer 3 5 03020285123
124 |Riemengehduse Oberteil Belt housing upper part 1 03020285124
125 |Innensechskantschraube Socket head screw 6 M5x10 03020285125
126 [Mutter Nut 4 M3 03020285126
127 |Gegenstick Reedkontakt Counterpart reed contact 1 03020285127
128  |Keilriemen V-belt 1 03020285128
129 |innensechskantschraube Socket head screw 4 M3x10 03020285129
130 |Sicherungsring Circlip 1 03020285130
131  |Sicherungsring Circlip 1 03020285131
132 |Lager Bearing 1 6203 0406203.2R
133 |Lager Bearing 1 6203 0406203.2R
134  |Riemenscheibe Pulley 1 03020285134
135 |Schwenkarm Knee piece 1 03020285135
136 |Pal(feder Feather key 1 03020285136
137 |Innensechskantschraube Socket head screw 1 03020285137
138 |[Scheibe Washer 1 03020285138
139  |[Nutmutter Groove nut 1 M24x1,5 03020285139
140 |Riemenscheibe Pulley 1 03020285140
141 |Sechskantmutter Hexagonal nut 12 03020285141
142  |Scheibe Washer 12 03020285142
143  |Scharnier Articulation 2 03020285143
144 |Welle (Riemenscheibe) Washer 1 03020285144
145  |Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x15 03020285145
146 |Scheibe Washer 4 03020285146
147  |Iinnensechskantschraube Socket head screw 4 03020285147
148 |Innensechskantschraube Socket head screw 4 03020285148
149 |Reed kontakt Reed contact 1 PS-3150 03020285149
150 |Innensechskantschraube Socket head screw 3 M5x10 03020285150
151 Scheibe Washer 2 5 03020285151
155 |Scheibe Washer 1 03020285155
156 |lInnensechskantschraube Socket head screw 1 03020285156
157  |Pinolenvorschubgriff alte Version Spindle sleeve feed grip old version 1 03020285157
157-1 |Halterung Pinolengriff Fixture sleeve handle 1 03020283171
157-2 |Pinolenvorschubgriff Spindie sleeve handle 3 0302130332
158  |Kunststoffgriff alte Version Plastic handhold old version 3 03020285158
159  [Schnellspanngriff Quick action grip 1 03020285159
160  |Klemmschraube Clamping screw 1 03020285160
161 |Gewindestift Setscrew 1 MB8x15 03020285161
162 |Kabelverschraubung Cable connection 2 03020285162
163 |Skalenring Scale ring 1 03020285163
164  |Griffschraube Knurled screw 1 M8x20 03020285164
165 |Buchse Schnellspanngriff Bushing quick action grip 1 03020285165
166  |Nutenstein Sliding block 1 03020285166
167 |Schild ,Spannen” ,Lésen" Label ,spans" ,release” 1 03020285167
168 |Innensechskantschraube Socket head screw 2 M3x10 03020285168
169 |Sechskantmutter Hexagonal nut 1 03020285169
170  |Bolzen Bolt 1 03020285170
171 |Innensechskantschraube Socket head screw 6 M3x8 03020285171
172 |Abdeckung Motor Cover motor 4 03020285172
173  |Flansch Motor Flange motor 1 03020285173
174  |Innensechskantschraube Socket head screw 6 M6x55 03020285174
175 |Abdeckung Bohrkopf Cover drilling head A 03020285175
176  |Abdeckung Cover 1 03020285176
177  |Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 03020285177
177-1 |Trafo Trafo 1 030202451771
177-2 |EMV-Filter EMV-Filter 1 030202451772
178  |Innensechskantschraube Socket head screw 3 M4x20 03020285178
179  |Palifeder Feather key 1 03020285179
180 |Scheibe Washer 4 03020285180
181  |Bohrkopf Drilling head 1 03020285181
182 |Distanzring Spacer ring 1 03020285182

D B24H | B24HV | B28H | B28HV

86

Originalbetriebsanieitung

Ersatzteile - Spare parts

Version 2.2.1 15. Juli 2013



|1I -]

] I

. . . Menge Grosse Artikelnummer
Bezeichnung Designation .

Qty. Size Item no.

Welle Shaft 1 03020285183

Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 03020285184

Kugellager Ball bearing 1 6205-2R 0406205.2R

Kugellager Ball bearing 1 6005 0406005.2R

Sicherungsring Circlip Z DIN472 47x1.6 03020285187

Buchse Bushing 1 03020285188

Hauptschalter main switch 1 660V 20A 03020285189

Halteplatte Socket head screw 1 03020285190

191 Innensechskantschraube Socket head screw 7 M6x15 03020285191
192 Schalter Licht Ein/ Aus Light switch ON/ OFF 1 250V 6A 03020285192
193 Innensechskantschraube Socket head screw 3 03020285193
194 Abdeckplatte Covering plate 1 03020285194
195 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-12x1 03020285195
196 Gehduse Box 1 03020285196
197 Rickholfeder Recuperating spring 1 03020285197
198 Auswerfer Ejector 1 03020285198
199 Feder Spring 1 03020285199
200 Kugel Ball 1 03020285200
201 Digitalanzeige Digital display 1 03020285201
202 Schalter Kuihimittelpumpe Ein/ Aus Cooling pump switch ON/ OFF 1 250V 6A 03020285202
203 Schalter Drehrichtung switch for direction of rotation 1 03020285203
205 Potentiometer Potentiometer 1 03020285205
206 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M4x10 03020285206
207 Schalter Not-Aus emergency -stop switch 1 600V 10A 03020285207
208 Schalter Ein/Aus Switch ON/OFF 1 03020285208
209 Stecker- Netzanschluss Connector electric supply 1 03020285209
210 Senkschraube Countersunk screw 2 M5x10 03020285210
211 Alu- Profil Alu- profile 1 20x20 03020285211
212 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x30 03020285212
213 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M5x10 03020285213
214 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 1 03020285214
215 Spannstift Split pin 2 3x12 03020285215
216 Buchse Bushing 1 03020285216
217 Gewindestift Setscrew 1 M6x20 03020285217
218 Sechskantmutter Hexagon nut 1 M6 03020285218
219 Drehzahlsensor Rotation speed sensor 1 03020285219
220 Halter Holder 1 03020285220
221 Maschinenbeleuchtung Machine illumination 1 03020285221
222 Sechskantmutter Hexagonal nut 2 03020285222
223 Nutenstein Sliding block 1 03020285223
224 | Sichtschutzscheibe Bohrfutterschutz | View sealing pane drill chuck protection 1 03020285224
225 Feder Spring 1 03020285225
226 Scheibe Washer 1 03020285226
227 Kugellager Ball bearing 1 6206 0406206.2R
228 Spannstift Spring pin 1 5x40 03020285228
229 Pinole Spindle sleeve 1 03020285229
230 O-Ring O-ring 1 03020285230
231 Buchse Bushing 1 03020285231
232 Kugellager Ball bearing 1 6004-2Z 0406004.2R
233 Schaftrizel Shank pinion 1 03020285233
234 Spindelmutter Spindle nut 1 03020285234
235 Innensechskantschraube Socket head screw 2 03020285235
236 Paffeder Key 1 8x8x18 03020285236
237 Anzeige Skala Mechanicel indicator scale 1 03020285237
238 Ring Ring 1 03020285238
239 Spannstift Spring pin 1 03020285239
240 Innensechskantschraube Socket head screw 2 Mbéx16 03020285240
241 Skala Scale 1 03020285241
242 Zylinderstift Straight pin 1 6x40 03020285242
243 Buchse-Nabe-Skalenring Bushing hup scalering 1 03020285243
244 Passfeder Key 1 03020285244
245 Spindel Spindle 1 03020285245

246 Bohrfutter Drill chuck 1 3050626
246-1|  Bohrfutter (Baujahr ab 12/2009) | Drill ohuck (y931r272r‘0f)%r;3‘r“°"°" since 1 3050573
247 Motor Motor 1 230V 1,5kwW 03020285247
248 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M8x25 03020285248
250 Standfuss Base 1 03020285250
251 Platte Kuhimittelbehalter Plate coolant reservoir 1 03020285251
Ersatzteile - Spare parts B24H | B24HV { B28H | B28HV D

Version 2.2.1 15. Juli 2013

Originalbetriebsanleitung

87



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
B28HV :
» ] . . Menge Grosse Artikelnummer &
o Bezeichnung Designation :
a Qty. Size Item no. 2
252 | Scheibe T T "~ Washer 1 8 | 03020285252
253 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M8x12 03020285253
254 Kuhlmittelschiauch Cooalant hose 1 03020285254
| 255 Scheibe Washer 4 GB97.1-85-10 Socket head screw
| 256 Scheibe  Washer 4 GB93-87-10 03020285256
257 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x40 03020285257
258 o Distanzscheibe Distance plate 1 03020285258
259 Zahnrad Toothed wheel 1 03020285259
260 Distanzscheibe Distance plate 1 03020285260
261 Antriebsschnecke Drive screw 1 03020285261
| 262 Schlauchtille - ~ Hoseclip 2 03020285262
263 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 03020285263
264 | ~ Zahnstange Toothed rack T 03020285264
265 Schraube Screw 1 JB-T7270.4-1994-2 03020285265
266 Griff Grip 1 JB-T7270.4-1994-1 03020285266
266-1 Griff komplett Grip complete 1 JB-T7270.4-1994 030202852661
267 Distanzscheibe Distance plate 1 03020285267
268 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6x6 03020285268
269 Kurbel Crank 1 03020285269
270 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x20 03020285270
271 Welle Shaft 1 03020285271
272 Oeler Oiler 1 03020285272
273 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M16x90 03020285273
274 Klemmhebel Clamping lever 1 03020285274
275 Scheibe Washer 1 16 03020285275
276 Klemmschraube Clamping screw 1 03020285276
277 Oeler Oiler 2 03020285277
278 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 03020285278
279 ~ Ring Ring 1 03020285279
280 Bohrtisch Drilling machine table 1 03020285280
281 Rohr KuhImittelschlauch Coolant hose 1 03020285281
282 Halter Holder 1 03020285282
283 Kugelhahn Kinimittelschlauch | Ball valve 1 03020285283 |
284 Flexibler Kihlmittelschlauch Flexible coolant hose 1 03020285284
285 Klemmschraube Clamping screw 1 MbEx12 03020285285
286 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M6x14 03020285286
287 Ring Ring 1 03020285287
288 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M8x30 03020285288
289 Platte Plate 1 03020285289
290 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25 03020285290
291 Schlauchschelle Hose clamp 4 03020285291
292 Saule Column 1 03020285292
293 KihImittelschlauch Coolant hose 1 03020285293
| 294 Schlauchtille Hose clip 1 03020285294
295 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x10 03020285295
296 Scheibe Washer 1 GB97.1-85-6 03020285296
297 Kihimittelpumpe Coolant pump 1 03020285297
298 Sicherungsring Circlip 1 03020285298
299 Pumpenrelais Pump relay 1 03020285299
300 Kabelentlastung Cable discharge 1 0302024198
301 | Deckel Cover 1 03020245240
302 Schaltkasten Switch box 1 03020245241
303 Kabelentlastung T Cable discharge 1 03020245242
304 Spanefilter kpl. Chip filter cpl. 1 03020285304
305 Adapterplatte Adapter plate 1 03020285305

D B24H | B24HV | B28H | B28HV

88

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.1

Ersatzteile - Spare parts

15. Juli 2013



Maschinenschilder - Machine labels B28H

b ORIB 4 H
SalaMy fsotor Spadle

MALCHINLY - GEEMANY

s rdeny

VoW o A M
o | s 400 Mg | gon | 1y ;o! I 3
4 () 5775 ‘
. L

¢ & =
\ BagM e .‘...“'
dnneiRi ymiead) : 4
tedxrte |
[N » /
N L
WL A Y e
o ' Pataehy hii it et e

] nabg (o]

oplimum-maschinen.de

Abb.7-18: Maschinenschilder - Machine labels B28H

7.11.1 Maschinenschilder - Machine labels - B28H

=8

MASCHINEN - GERMANY

’ Menge Grosse ArtikelInummer
S Bezeichnung Designation Ql..lan- Size Article no.
tity

1 Frontschild Front label 1 03020283L01

2 Motorschild Motor label 1 03020283L02

3 Sicherheitsschild 1 03020241L03

4 Maschinenschild Machine label 1 03020283L04

5 Infoschild Info label 1 03020283L05

6 Sicherheitsschild Safety label 1 03020283L06

7 Hinweisschild Instruction label 1 03020283L07

Ersatzteile - Spare parts
Version 2.2.1  15. Juli 2013

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV

89



MASCHINEN - GERMANY

7.12 Maschinenschilder - Machine labels - B28HV

OPTI B 28 H Vario

v |
|

@) e

optimum-maschinen.de

Qe

paew Km=m

° szlamn..anrmka

0T daxb\are

Spincle Voo

e
rECTH——

oz

TR |

I ———3

OFTIMUM ;
S ————————
AAICHINGN - CFEAADY I Aetllst-Br, 20288
Mype:  WBraz Sedenfr
i | Bajahr 23
b | L e A :‘.ﬂ | Mavwie sthirg L
ap'ag Fad | Nemanstdnse v gn ey
i | Dreheabbriue,  stouifeis
Seralfia.: | emict i
A rv}‘_ s
Date: o ——— (E?

Auslreiber ~ . |

Abb.7-19:

Maschinenschilder - Machine labels B28H Vario

7.12.1 Maschinenschilder - Machine labels - B28HV

P Menge Grosse Artikelnummer

3 Bezeichnung Designation Qlfan- Size Article no.
tity

1 Frontschild Front label 1 03020285L01

2 Motorschild Motor label 1 03020285L02

3 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L03

4 Maschinenschild Machine label 1 03020285L04

5 Infoschild Info label 1 03020285L05

6 Sicherheitsschild Safety label 1 03020283L06

7 Hinweisschild Instruction label 1 03020283L07

D B24H | B24HV | B28H | B28HV

90 Originalbetriebsanleitung

Ersatzteile - Spare parts
Version 2.2.1 15. Juli 2013



GERMANY

MASCHINEN

7.13 Schaltplan - Wiring diagram - B28H - 400V

| [ |

[

FETE] FERE] “udsd

{40puDis

A00Y HEZH
aN-Todd

_.-MMM_

E 1EDISTIOH £0496 ANVWEDD - NINIHISYW
ey A 0

&E -ﬂ% .5 Dz —.—.n—o —woN

Wozzosl| g
Thiog

Diatodd

103g

ET)

EENERETHEIT

TUngeauIsaqnaIod

PUBisnZ |
ELENELTERY

10{30JU03 J0J0K /2{NYISINOISI0IH ~ L)}

10 ol /sny saisoL-3)

_uoyng doys Aauabuaul/JBN0uIS-SnY-{ON~-55L
yayias Aja;os $and Guiydg,/ZiNGIsaLingueg Jaj1odss|Bysayis-2 58l
Y{iS AJ3jos s3an)/Bun S3410YIss|13YIaUIS-1 SaL
44B) oM /34UDN)STALI G- YL

4B BUDTW,/2YINSWAULISTR-EHL

YIS JUB BULITH/3IUINWRUIISON J3DYIS-ESL
.ﬁﬂ.ﬂwm:u._h\._ﬁg.—m:u.ﬁluh—.

J0J0U BN/ J0J0WSGRIIUY-LHL

JKS Jao-aBuny)/Jai\0uasEn-1s

YR4IMS UiDH /1310425 |ONDH-0S)

i

LSk

-~
/m!_ LS
et

f-3s f.no A

Azl
A

Al

;mz

el b

= |

579

[DE i

[ogas
o

ZH0S/A0OY~
|

a

0343090 9% NID U200 AJaudsnzimiis

Abb.7-20: Schaltplan - Wiring diagram B28H - 400V

B24H | B24HV | B28H | B28HV

D
91

Ersatzteile - Spare parts

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.1 15. Juli 2013



|
_ _ 7543 _ 1543 _ ..H_mﬂm ~ ___ﬁ
“IN-"Buyarez 4J0punis Aupesg ANYWEIO - NINIHISYN o
OlIDAHEZE 9z "US ﬁuﬁwﬂ:ﬂ@&—% 11027080 -guoag 1022080
#aN-Todd HJU AUDwJag UBUNISTH Enelido ...232—1—1&0 FwoN|  ©njog| pelodd| euon|  wnjog|  Dundapdy| puoysng
7 fajas ejsgInu|  oungeayIseniieloNg T
Josuas paads UoljDjoy/JoSUASIYDZYAI]-G4l
Amdsip paads uol}byoy/abizun\ypzysJa-gyL
Jajawoljusjod-Ly|
y2)ims Jaro-abuoyy s8noyassbunyyayadg-ss),
W 430 uoling-sny Jajso|-4SL 3
up uoyjng /Uiy Ja)so]-£S|
_ﬁman BAN]-J0J0WSOIUY-TW
uoging dogs Aduabuaul-Ja}jouds-sny=-1oN-1S)
UDJIMS A43JDS HINYD N)E0/2INYISIELINLY0G JB1DYISS IYRLIS-Z18)
3 Yyms AJajos Jano]) /GUNYIBPGY J3110YISSHAYIBYIS-L1g) 3
J3])l) AU/ 3N 3Z4aN-0Z1
YOl 3sng/Bundaydis—| 4, /04} ™ Y
J371044U03sS3YSNIG-0YL
YIS WDW/J3)70YI5dNDH-0S), ZHOS/ NOEZ~
= P 1=
1 3 — =3 = | . 1
@ . i A X 2 w.\re s FF/L.{. :
T @ o EX = ESL ® o[ o5y |
=<l 84l i fva s fev |+ | n
T BRI S L ol = ) ) m
g _ |0
! e
LB
o ! 2
1 = | m A
- ,
> ] LB
I =22 I =
@ i i Ef
N v =
@ ’ avl N ne| X 4 e 3
1 ' =
oz |
> m z 2 !
z 5 [ { =5 ) _ W
P w s Ll |
—— _
= T i
|
= £ ! 8! Ll [ |f
M = A_,M_nsnnmx emnu 1 T » oo 79X ....u.,....sv LT LX) R R T X =t MH;
' ] || =i
z € E | E 4
w 8
Z h. ovl
r 2 | i
&) (3]
w P
< < 6 I 8 I L | 9 I s N v | € I z L [ 0
z -
~

Spare parts

Version 2.2.1 15. Juli 2013

Ersatzteile -

Originalbetriebsanleitung

Schaltplan - Wiring diagram B28H Vario 1-2

Abb.7-21:

B24H | B24HV | B28H | B28HV

D
92




€Log N "Gl |°Z°¢C Uoision

BunyisjuesgauaqgeuibluO

€6

sued aledg - ajlelziesig

AH8z4d | Hgzg | AHYZa | HiZa

a

Z-2 oueA Heezg weibelp Bupn - ueidyeyos :zz-L'qay

}lﬁgﬂ]r. [ Ers.f T

|

0 | 1 | 2 | 3 | [ L 5 | 6 T 7 [ 9
A0
A
w & |u "e}“‘r}'"T"" 8%
B
252 Eny
| el
\
251 By
M2 EP
]
2K1
Dut n L |
5 4 990
2F2
- i - 6A
m ME
ZFVZFZ-STEIH‘IMIQ)'FIJSE
E 251-Schalter Koh minelpmn}efcmum pump switch
u 2K1-Relais Kuhimittelpimpe t pump relay
ZM1-Motor kurim{ﬂetwwzftud.unt pump motor
N 257-Schalter Moschinenteuchte/Machine Light switch
PE 2H2-Maschinenleuchte-Machine light
L ~230V/50Hz
F | vorheri ite: 1 Projektheschrelbung nachste Seite:
Zustand | Anderung tum Nome |Prajekt |Dotum Nogme ® m_- Maschinen Germany GmbH Proj.—-Nr.:
08.02.20"1 Bearb. |08.02.2011 OPT!M UM Dr.-Robert- Sfr. 26 B28H Vgrio Orf:
|Iig|zr‘~ MASCHINEN - GLZMANY 96103 Hallstadt/” Germany Standort Zeichng.-Nr.: Blott:
Iglp_rm [l Ers.d yon

Z-Z AH8Zg - weafelp Buuip - uejdyeyos  GL°L

NINIHDSVW

ANVWYID




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
8 Stoérungen
( Stdrung Ursache/

mogliche Auswirkungen

Abhilfe

Fl-Schutzschalter
an Maschinen mit
Frequenzumrichter 16st aus.

Motor wird heif}

Gerausche beim Arbeiten

Bohrer "verbrennt"

Bohrerspitze 18uft weg
Gebohrtes Loch ist unrund

» Spindel zu wenig geschmiert

= nicht gebrauchlicher
Fi-Schutzschalter im Einsatz

* Falscher elektrischer Anschluf an
400 V-Maschinen

*  Werkzeug ist stumpf oder falsch
gespannt

15 |, Elektrischer Anschluss" auf
Seite 36

Spindel schmieren (nur im demon-
tierten Zustand mdéglich)

Neues Werkzeug verwenden und
Spannung Uberprifen (fester Sitz
des Bohrers, Bohrfutters und
Kegeldorns)

= Bohrerdrehzahl zu hoch/Vorschub zu
grol}

* Spéane kommen nicht aus dem Bobhr-
loch

* Bohrer stumpf

« Keine oder zu wenig Kiihlung

Andere Drehzahl wahlen
Bohrer 6fter zurtickziehen
Bohrer scharfen/

neuen Bohrer verwenden
Verwenden Sie Kiihimittel

+ Harte Stelle im Werkstlick

= Lange der Schneidspiralen/oder
Winkel am Bohrer ungleich.

* Bohrer verbogen

Bohrer defekt

* Keine Unterlage verwendet.

Neuen Bohrer verwenden

Unterlage verwenden und mit dem
Werkstlick festspannen

Bohrer lauft unrund oder
wackelt

Das Bohrfutter oder der
Kegeldorn l&sst sich nicht
einsetzen

Motor lauft nicht

Motor Uberhitzt und keine
Leistung

Mangelhafte
Arbeitsgenauigkeit

Bohrpinole fahrt nicht zurlick

» Bohrer verbogen

* Verschlissene Spindellager

= Bohrer nicht richtig eingespannt.
* Bohrfutter defekt.

*  Schmutz, Fett oder Ol an der
kegelférmigen Innenseite des Bohr-
futters oder an der kegelférmigen
Oberflache der Bohrspindel

Neuen Bohrer verwenden
Spindellager austauschen
Bohrer richtig spannen
Bohrfutter auswechseln

Oberflachen sorgféltig reinigen
Oberflachen fettfrei halten

* Motor falsch angeschlossen
« Sicherung defekt

Von Fachkraft Gberprifen lassen

* Motor tUberlastet

= Zu geringe Netzspannung
= Motor falsch angeschlossen

Vorschub verringern

Abschalten und von Fachkraft Gber-
prifen lassen

Von Fachkraft Gberpriifen lassen

« UngleichmaRig schweres oder ver-
spanntes Werkstick

¢« Ungenaue Horizontallage des Werk-
stickhalters

Werkstiick massenausgeglichen und
spannungsfrei aufspannen
Werkstickhalter ausrichten

* Spindelriickholfeder funktioniert nicht
+ Sperrbolzen eingeschoben

Spindelrtickholfeder prifen, ggf.
ersetzen
Sperrbolzen herausziehen

D B24H | B24HV | B28H | B28HV

Seite 94

Originalbetriebsanleitung

Stérungen

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013




MASCHINEN - GERMANY

Stérung

Ursache/
maogliche Auswirkungen

Abhilfe

Bohrpinole 143t sich nicht nach
unten bewegen.

» Sperrbolzen eingeschoben
+ Bohrtiefeneinstellung nicht gelést

» Sperrbolzen herausziehen
« Bohrtiefeneinstellung 16sen

Temperatur Spindellager zu
hoch

« Lager verschlissen
» Lagervorspannung zu hoch

= Arbeiten mit hoher Bohrerdrehzaht
Uber einen langeren Zeitraum

* Austauschen

= Lagerluft fur Festlager (Kegel-
rollenlager) erhhen

« Bohrerdrehzahl/Vorschub verringern

Rattern der Arbeitsspindel bei
rauher Werkstlickoberflache

- Lagerluft zu grof}

+ Arbeitsspindel bewegt sich auf und
nieder
+ Nachstell-Leiste ist lose

« Spannfutter locker
*  Werkzeug ist stumpf
«  Werkstick ist lose

» Lagerluft vermindern oder Lager
austauschen
« Lagerluft nachstellen (Festlager)

» Leiste mit Nachstellschraube auf
richtiges Spiel einstellen

» Kontrollieren, Nachziehen

« Werkzeug schérfen oder erneuern

»  Werkstiick fest einspannen

Stérungen

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Seite 95




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

9 Anhang

9.1 Urheberrecht

Diese Dokumentation ist urheberrechtlich geschuitzt. Die dadurch begriindeten Rechte, insbe-
sondere die der Ubersetzung, des Nachdrucks, der Entnahme von Abbildungen, der Funk-
sendung, der Wiedergabe auf photomechanischem oder dhnlichem Wege und der Speicherung
in Datenverarbeitungsanlagen bleiben, auch bei nur auszugsweiser Verwendung, vorbehalten.

Technische Anderungen jederzeit vorbehalten.

9.2 Terminologie/Glossar

Begriff Erklirung =
Austreiber Werkzeug zum Lésen des Bohrers oder des Bohrfutters aus der
Bohrspindel

Bohrfutter Bohreraufnahme -

Bohrkopf “ri N Oberteil d_er Bohr_n_1a_schine o ]
H_I;)rrpinc;le ) Feststehende Hohlwelle, in der die Bohrspindel I&uft

Bohrspindel Uber den Motor ar;g;triebene Welle ) |
E)h_rti_sch - | Auﬂag_eﬂéiche,- Aufspannflache - )

_Kegeldorn _Konus des Boh;ers oder des Bohrfutters T
Pinoleng)el Handbe_dien;ng fur den Bohrvorsc;ur_ - )
Schnellspann- - von Hand festspannbare Bohreraufnahme )
Bohrfutter

Werkstlck N zu bohrendes Teil, zu b;beite;es Teil B

Werkzeug ] Bohrer, Kegelsenkel-', etc. ]

9.3 Anderungsinformationen Betriebsanleitung

Kapitel Kurzinformation neue Versionsnummer
4.2.2;4.10; 6.2 Spanefilter ) 2.2.0
CE Erklérung gednderte Norn 221

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Anhang

Seite 96 Originalbetriebsanleitung Version 2.2:1 vom 15. Juli 2013




OPTIMUM _

- MASCHINEN - GERMANY

9.4 Mangelhaftungsanspriiche / Garantie

Neben den gesetziichen Mangelhaftungsanspriichen des Kaufers gegeniiber dem Verk&ufer,
gewéhrt Ihnen der Hersteller des Produktes, die Firma OPTIMUM GmbH, Robert-Pfleger-
Strale 26, D-96103 Hallstadt, keine weiteren Garantien, sofern sie nicht hier aufgelistet oder im
Rahmen einer einzelnen, vertraglichen Regel zugesagt wurden.

O Die Abwicklung der Haftungs- oder Garantieanspriche erfolgt nach Wahl der Firma
OPTIMUM GmbH entweder direkt mit der Firma OPTIMUM GmbH oder aber Uber
einen ihrer Handler.

Defekte Produkte oder deren Bestandteile werden entweder repariert oder gegen
fehlerfreie ausgetauscht. Ausgetauschte Produkte oder Bestandteile gehen in unser
Eigentum aber.

O Voraussetzung fur Haftungs- oder Garantieanspriichen ist die Einreichung eines maschinell
erstellten Original-Kaufbeleges, aus dem sich das Kaufdatum, der Maschinentyp und
gegebenenfalls die Seriennummer ergeben missen. Ohne Vorlage des Ori-
ginalkaufbeleges kdnnen keine Leistungen erbracht werden.

O Von den Haftungs- oder Garantieanspriichen ausgeschlossen sind Mangel, die aufgrund
folgender Umstande entstanden sind:

- Nutzung des Produkts auRerhalb der technischen Mdéglichkeiten und der bestimmungs-
gemiRen Verwendung, insbesondere bei Uberbeanspruchung des Gerates

- Selbstverschulden durch Fehlbedienung bzw. Missachtung unserer Betriebsanleitung

- nachlassige oder unrichtige Behandlung und Verwendung ungeeigneter Betriebsmittel

- nicht autorisierte Modifikationen und Reparaturen

- ungenligende Einrichtung und Absicherung der Maschine

- Nichtbeachtung der Installationserfordernisse und Nutzungsbedingungen

- atmosphéarische Entladungen, Uberspannungen und Blitzschlag sowie chemische
Einflusse

O Ebenfalls unterliegen nicht den Haftungs- oder Garantieanspriichen:

- VerschleiBteile und Teile, die einem normalen und bestimmungsgemalien Verschleily
unterliegen, wie beispielsweise Keilriemen, Kugellager, Leuchtmittel, Filter, Dichtungen
u.s.w.

- nicht reproduzierbare Softwarefehler

O Leistungen, die die Firma OPTIMUM GmbH oder einer ihrer Erfullungsgehilfen zur Erflllung

im Rahmen einer zusatzlichen Garantie erbringen, sind weder eine Anerkennung eines

Mangels noch eine Anerkennung der Eintrittspflicht. Diese Leistungen hemmen und/oder

unterbrechen die Garantiezeit nicht.

Gerichtsstand unter Kaufleuten ist Bamberg.

Sollte eine der vorstehenden Vereinbarungen ganz oder teilweise unwirksam und/oder

nichtig sein, so gilt das als vereinbart, was dem Willen des Garantiegebers am né&chsten

kommt und ihm Rahmen der durch diesen Vertrag vorgegeben Haftungs- und Garantieg-
renzen bleibt.

00

9.5 Entsorgungshinweis / Wiederverwertungsmaglichkeiten:
Entsorgen Sie ihr Gerat bitte umweltfreundlich, indem Sie Abfalle nicht in die Umwelt sondern
fachgerecht entsorgen.

Bitte werfen Sie die Verpackung und spéater das ausgediente Gerét nicht einfach weg, sondern
entsorgen Sie beides gemaRl der von lhrer Stadt-/Gemeindeverwaltung oder vom zusténdigen
Entsorgungsunternehmen aufgestellten Richtlinien.

Anhang B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 97



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

9.5.1 AuBerbetriebnehmen

VORSICHT

Ausgediente Gerate sind sofort fachgerecht auBer Betrieb zu nehmen, um einen spiitern
Missbrauch und die Gefdhrdung der Umwelt oder von Personen zu vermeiden

Ziehen Sie den Netzstecker.

Durchtrennen Sie das Anschlusskabel.

Entfernen Sie alle umweltgefdhrdende Betriebsstoffe aus dem Alt-Gerit.

Entnehmen Sie, sofern vorhanden, Batterien und Akkus.

demontieren Sie die Maschine gegebenenfalls in handhabbare und verwertbare Bau-
gruppen und Bestandteile.

fiihren Sie die Maschinenkomponenten und Betriebsstoffe dem dafiir vorgesehenen
Entsorgungswegen zu.

Q0000

@)

9.5.2 Entsorgung der Neugerite-Verpackung

Alle verwendeten Verpackungsmaterialien und Packhilfsmittel der Maschine sind recyclingfa-
hig und miissen grundsatzlich der stofflichen Wiederverwertung zugefihrt werden.

Das Verpackungsholz kann einer Entsorgung oder Wiederverwertung zugefiihrt werden.

Verpackungsbestandteile aus Karton kénnen zerkleinert zur Altpapiersammlung gegeben wer-
den.

Die Folien sind aus Polyethylen (PE) oder die Polsterteile aus Polystyrol (PS). Diese Stoffe
kénnen nach Aufarbeitung wiederverwendet werden, wenn Sie an eine Wertstoffsammelstelle
oder an das fur Sie zustdndige Entsorgungsunternehmen weitergegeben werden.

Geben Sie das Verpackungsmaterial nur sortenrein weiter, damit es direkt der Wiederver-
wendung zugefuhrt werden kann.

9.5.3 Entsorgung des Altgerites

INFORMATION

Tragen Sie bitte in threm und im Interesse der Umwelt dafur Sorge, dass alle Bestandteile der
Maschine nur tber die vorgesehenen und zugelassenen Wege entsorgt werden.

Beachten Sie bitte, dass elektrische Gerate eine Vielzahl wiederverwertbarer Materialien sowie
umweltschédliche Komponenten enthalten. Tragen Sie dazu bei, dass diese Bestandteile
getrennt und fachgerecht entsorgt werden. Im Zweifelsfall wenden Sie sich bitte an ihre
kommunale Abfallentsorgung. Fir die Aufbereitung ist gegebenenfalls auf die Hilfe eines spezi-
alisierten Entsorgungsbetriebs zurtickzugreifen.

9.5.4 Entsorgung der elektrischen und elektronischen Komponenten

Bitte sorgen Sie fiir eine fachgerechte, den gesetzlichen Vorschriften entsprechende Entsor-
gung der Elektrobauteile.

Das Gerét enthélt elektrische und elektronische Komponenten und darf nicht als Haushaltsmiill
entsorgt werden. GemaR Europdischer Richtlinie 2002/96/EG uber Elektro- und Elektronik-Alt-
gerdte und die Umsetzung in nationales Recht, missen verbrauchte Elektrowerkzeuge und
Elektrische Maschinen getrennt gesammelt und einer umweltgerechten Wiederverwertung
zugefihrt werden.

Als Maschinenbetreiber soliten Sie Informationen Uber das autorisierte Sammel- bzw. Entsor-
gungssystem einholen, das fiir Sie gultig ist.

Bitte sorgen Sie fur eine fachgerechte, den gesetzlichen Vorschriften entsprechende Entsor-
gung der Batterien und/oder der Akkus. Bitte werfen Sie nur entladene Akkus in die Sammelbo-
xen beim Handel oder den kommunalen Entsorgungsbetrieben.

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Anhang
Seite 98 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



OPTIMUM

- MASCHINEN - GERMANY

9.5.5 Entsorgung der Schmiermittel und Kiihilschmierstoffe

ACHTUNG

Achten Sie bitte unbedingt auf eine umweltgerechte Entsorgung der verwendeten Kiihl-
und Schmiermittel. Beachten Sie die Entsorgungshinweise Ihrer kommunalen
Entsorgungsbetriebe.

INFORMATION

Verbrauchte Kihischmierstoff-Emuisionen und Ole sollten nicht miteinander vermischt werden,
da nur nicht gemischte Altdle ohne Vorbehandlung verwertbar sind.

Die Entsorgungshinweise fiir die verwendeten Schmierstoffe stellt der Schmierstoffhersteller
zur Verfuigung. Fragen Sie gegebenenfalls nach den produktspezifischen Datenblattern.

9.6 Entsorgung liber kommunale Sammelstellen

Entsorgung von gebrauchten, elektrischen und elektronischen Geréaten
(Anzuwenden in den Léndern der Européischen Union und anderen europaischen Landern mit
einem separaten Sammelsystem fur diese Geréte).

Das Symbol auf dem Produkt oder seiner Verpackung weist darauf hin, dass dieses Produkt
nicht als normaler Haushaltsabfall zu behandeln ist, sondern an einer Annahmestelle flr das
Recycling von elektrischen und elektronischen Geréten abgegeben werden muss. Durch lhren
Beitrag zum korrekten Entsorgen dieses Produkts schiitzen Sie die Umwelt und die Gesundheit
lhrer Mitmenschen. Umwelt und Gesundheit werden durch falsche Entsorgung geféhrdet. Mate-
rialrecycling hilft den Verbrauch von Rohstoffen zu verringern. Weitere Informationen Uber das
Recycling dieses Produkts erhalten Sie von lhrer Gemeinde, den kommunalen Entsorgungsbe-
trieben oder dem Geschéft, in dem Sie das Produkt gekauft haben.

9.7 RoHS, 2002/95/EG

Das Symbol auf dem Produkt oder seiner Verpackung weist darauf hin, dass dieses Produkt
der européischen Richtlinie 2002/95/EG entspricht.

Anhang B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 99



MASCHINEN - GERMANY
9.8 Produktbeobachtung
Wir sind verpflichtet, unsere Produkte auch nach der Auslieferung zu beobachten.

Bitte teilen Sie uns alles mit, was fiir uns von Interesse ist:

O Veranderte Einstelldaten
Q Erfahrungen mit der Bohrmaschine, die fur andere Benutzer wichtig sind
O Wiederkehrende Stérungen

Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D-96103 Hallstadt

Telefax +49 (0) 951 - 96555 - 888
E-Mail: info@optimum-maschinen.de

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Anhang
Seite 100 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



9.9 EG - Konformitatserkldrung B24H - 230V

Der Hersteller / Optimum Maschinen Germany GmbH
D - 96103 Hallstadt

erklart hiermit, dass folgendes Produkt
Produktbezeichnung: Tischbohrmaschine

Typenbezeichnung: B24H - 230V

Seriennummer: J___18_l4110253
Baujahr: 20 ¢ 2014 11

allen einschlsgigen Bestimmungen der Richtlinie Maschinen (2006/42/EG) entspricht.

Die Maschine entspricht weiterhin allen Bestimmungen der Richtlinien Elektrische Betriebsmittel (2006/
95/EG) und Elektromagnetische Vertréaglichkeit (2004/108/EG).

Folgende harmonisierte Normen wurden angewandt:
EN 12717: 2001 Sicherheit von Werkzeugmaschinen - Bohrmaschinen

DIN EN ISO 12100:2010 Sicherheit von Maschinen - Allgemeine Gestaltungsleitsdtze - Risikobeur-
teilung und Risikominderung

DIN EN 60204-1 Sicherheit von Maschinen - Elektrische Ausriistungen von Maschinen, Teil 1:
Allgemeine Anforderungen

Dokumentationsverantwortlicher: Kilian Stirmer, Tel.: +49 (0) 951 96 555-800
Anschrift: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D - 96103 Hallstadt
[ -

Kilian Starmer
(Geschéaftsfiihrer)

Hallstadt, den 28.12.2011

Anhang B24H | B24HV | B28H | B28HV D
Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 101



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
9.10 EG - Konformitidtserkldrung B24H - 400V -
Der Hersteller / Optimum Maschinen Germany GmbH

D - 96103 Hallstadt

erklart hiermit, dass folgendes Produkt

Produktbezeichnung: Tischbohrmaschine
Typenbezeichnung: B24H - 400V
Seriennummer: Jd_
Baujahr: 20

allen einschlagigen Bestimmungen der Richtlinie Maschinen (2006/42/EG) entspricht.

Die Maschine entspricht weiterhin allen Bestimmungen der Richtlinien Elektrische Betriebsmittel (2006/
95/EG) und Elektromagnetische Vertréaglichkeit (2004/108/EG).

Folgende harmonisierte Normen wurden angewandt:
EN 12717: 2001 Sicherheit von Werkzeugmaschinen - Bohrmaschinen

DIN EN ISO 12100:2010  Sicherheit von Maschinen - Allgemeine Gestaltungsleitsétze - Risikobeur-
teilung und Risikominderung

DIN EN 60204-1 Sicherheit von Maschinen - Elektrische Ausriistungen von Maschinen, Teil 1:
Allgemeine Anforderungen

Dokumentationsverantwortlicher: Kilian Stiirmer, Tel.: +49 (0) 951 96 555-800

Anschrift; Dr.-Robert-Pfieger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

Kilian Stirmer
(Geschéaftsfiihrer)

Hallstadt, den 28.12.2011

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Anhang
Seite 102 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

9.11 EG - Konformitatserkldrung B24HV

Der Hersteller / Optimum Maschinen Germany GmbH
Inverkehrbringer: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

erklart hiermit, dass folgendes Produkt

Produktbezeichnung: Tischbohrmaschine
Typenbezeichnung: B24HV
Seriennummer: J_
Baujahr: 20

allen einschlagigen Bestimmungen der Richtlinie Maschinen (2006/42/EG) entspricht.

Die Maschine entspricht weiterhin allen Bestimmungen der Richtlinien Elektrische Betriebsmittel (2006/
95/EG) und Elektromagnetische Vertraglichkeit (2004/108/EG).

Folgende harmonisierte Normen wurden angewandt:
EN 12717: 2001 Sicherheit von Werkzeugmaschinen - Bohrmaschinen

DIN EN ISO 12100:2010 Sicherheit von Maschinen - Aligemeine Gestaltungsleitsatze -
Risikobeurteilung und Risikominderung

DIN EN 60204-1 Sicherheit von Maschinen - Elektrische Ausristungen von
Maschinen, Teil 1: Allgemeine Anforderungen

DIN EN 55011 Klasse A: 2003-08 Industrielle, wissenschaftliche Hochfrequenzgerate

Dokumentationsverantwortlicher: Kilian Starmer, Tel.: +49 (0) 951 96 555-800
Anschrift: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D - 96103 Hallstadt
%jﬂ"& 6%

Kilian Stirmer
(Geschaéftsfiihrer)

Hallstadt, den 28.12.2011

Anhang B24H | B24HV | B28H | B28HV D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 103



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY -

9.12 EG - Konformitdtserkidrung B28H - 400V

Der Hersteller / Optimum Maschinen Germany GmbH
D - 96103 Hallstadt

erklart hiermit, dass folgendes Produkt

Produktbezeichnung: Sédulenbohrmaschine
Typenbezeichnung: B28H - 400V
Seriennummer: J_
Baujahr: 20

allen einschlagigen Bestimmungen der Richtlinie Maschinen (2006/42/EG) entspricht.

Die Maschine entspricht weiterhin allen Bestimmungen der Richtlinien Elektrische Betriebsmittel (2006/
95/EG) und Elektromagnetische Vertraglichkeit (2004/108/EG).

Folgende harmonisierte Normen wurden angewandt:
EN 12717: 2001 Sicherheit von Werkzeugmaschinen - Bohrmaschinen

DIN EN ISO 12100:2010  Sicherheit von Maschinen - Allgemeine Gestaltungsleitsitze - Risikobeur-
teilung und Risikominderung

DIN EN 60204-1 Sicherheit von Maschinen - Elektrische Ausriistungen von Maschinen, Teil 1:
Allgemeine Anforderungen

Dokumentationsverantwortlicher: Kilian Stiirmer, Tel.: +49 (0) 951 96 555-800

Anschrift: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

Kilian Stirmer
(Geschaftsfuhrer)

Hallstadt, den 28.12.2011

D B24H | B24HV | B28H | B28HV Anhang
Seite 104 Originalbetriebsanieitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013



" OPTIMUM

i 9.13 EG - Konformitatserkldarung B28HV

MASCHINEN - GERMANY

Der Hersteller / Optimum Maschinen Germany GmbH
Inverkehrbringer: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

erklirt hiermit, dass folgendes Produkt

Produktbezeichnung: Saulenbohrmaschine
Typenbezeichnung: B28HV
Seriennummer: ) p—— —
Baujahr: 20

allen einschlagigen Bestimmungen der Richtlinie Maschinen (2006/42/EG) entspricht.

Die Maschine entspricht weiterhin allen Bestimmungen der Richtlinien Elektrische Betriebsmittel (2006/
95/EG) und Elektromagnetische Vertréglichkeit (2004/108/EG).

Folgende harmonisierte Normen wurden angewandt:
DIN EN 12100-1:2003/ Sicherheit von Maschinen - Grundbegriffe, allgemeine Gestaltungsleitsétze,

A1:2009 : Teil 1: Grundsatzliche Terminologie, Methodik

DIN EN 12100-2:2003/ Sicherheit von Maschinen - Grundbegriffe, allgemeine Gestaltungsleitsétze,
A1:2009 Teil 2; Technische Leitsatze und Spezifikationen

DIN EN 60204-1 Sicherheit von Maschinen - Elektrische Ausriistungen von Maschinen, Teil 1:

Allgemeine Anforderungen

DIN EN 55011 Klasse A: Industrielle, wissenschaftliche Hochfrequenzgerate
2003-08

Folgende technischen Normen wurden angewandt:
EN 12717: 2001 Sicherheit von Werkzeugmaschinen - Bohrmaschinen

Dokumentationsverantwortlicher: Kilian Stirmer, Tel.: +49 (0) 951 96 555-800
Anschrift: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D - 96103 Hallstadt
el

Kilian Stirmer
(Geschéftsflhrer)

Hallstadt, den 28.12.2011

Anhang B24H | B24HV | B28H | B28HV

D

Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013 Originalbetriebsanleitung Seite 105



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Index
A bei der Instandhaltung ..............cevvvevvieeennnnn, 17
ADMESSUNGEN ....ooveevtieeeeeece s 21 wahrend des Betriebs ..., 17
Anschluss Sicherheitseinrichtungen ..........ccccoceveeveee 13
@IEKIIISCN v 19 Sicherheitshinweise ...............cccccoiniiiniine. 7
AUTSEEIIBN ..ot eene 27 Spindelaufnahme ..., 19
B SOrUNGEN ..ot 94
Bedien- und Anzeigeelemente ..........ccccoeee....... 37 T
BEAIENUNG ..voveeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 37 Tabelle Schnittgeschwindigkeiten ..................... 51
Bestimmungsgemé[&e Verwendung e 8 Technische Daten ......co.oovveieieiiieeeiiieeeeeieennn, 19
Betriebsmittel ....oomreeooeeee 20 EmIsSsionen ........cccovvivieiiii i, 19
BORMUET ..eeieieieeecec et e e e e seens 46 U
D Unfallbericht ..........cceeeiviiviriiiiiiciiiin0. 18
DrENZARIEN oo 19, 20 Urheberrecht ...........ccocov i, 96
Drehzahltabelle \"/
B24H ......o.ooooiiii s 43 Verntinftigerweise vorhersehbare Fehlanwendung 9
B28BH ..o 44, 45 W
Drehzahlverdnderung ..., 41 Warmlaufen der Masching ..........ccccoevvevveveveenn.n. 35
E WarnhinWeiSe ..........cccovvevvieeeeieeieecereeeeeeesee e 7
EG - Konformitétserklédrung Wartung ......ccceevvveiiiniieeennnnn, e ' 55
B24H - 230V ..cooiiiiieeeeeeeer e 101
B24H - 400V ... 102
B24HV ... 103
B28H - 400V ...coooiiiiiciiiiienciineine 104
B2BHV ...t cimsinssnssedsisasiis ssniie 105
Elektrik ...ooooeiiiiieieee i 18
Entsorgung ........cccvveeeiiiiciirecciiei s 99
Erste Inbetriebnahme .................ooceiiiiiiiiiiin. 35
G
Gefahren-Klassifizierung ..........ccccoeeveveevienvrennens 7
i
INSPEKLION ....ocoiiiiiiiiiie v 55
Instandhaltung ............cccoieiiiiiiiiiiiiiiecce, 54
K
Korperschutzmittel ...........ccooeeiiiiiiiiiicececiiins 16
L
Lagerung und Verpackung ..........c..c.cccveeennnne.. 26
Lieferumfang ........cccoooviciiiiiniiiiiniieie e 25
M
Maschine einschalten ...........cccccccccviiinieereiiinnnn. 39
Montage ......ccooeviciiiiiii 25
Montieren ........ccceevvveieiiiiii s 27
Bohrkopf ... 31
Bohrtisches B24H ............ccccccciiviviiviiniinnnn. 29
Bohrtisches B28H ... R e 29
P
Pflichten
Bediener ....ccccvviieeee it 12
Betreiber ... 12
Piktogramme ........ccccoceeiiiiviiiecniniecce e 8
Produktbeobachtung ..........cccccoeivicriiiinnennnns 100
S
Schnittgeschwindigkeiten .................ccoeevuvunnn., 51
Sicherheit

D B24H | B24HV | B28H | B28HV
Seite 106

Originalbetriebsanleitung Version 2.2.1 vom 15. Juli 2013









